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Приложение 1 

к Решению Екатеринбургской 

городской Думы 

от 25 марта 2025 года № ___ 
 

ОТЧЕТ  

«О работе Счетной палаты города Екатеринбурга за 2024 год» 
 

1. Контрольные мероприятия 

№  

п/п Объекты проверки  

по плану, срок 

исполнения 

(фактические даты 

начала и окончания), 

ответственные за 

исполнение 

Выявленные нарушения,  

недостатки 

Меры и решения,  

принятые Счетной палатой  

города Екатеринбурга 

Меры и решения, принятые  

органами местного 

самоуправления, 

руководителями объектов 

контроля, а также органами 

прокуратуры, 

правоохранительными и 

иными уполномоченными 

органами 
 

1 2 3 4 5 

Пункт 1.1 плана работы, I квартал 
Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по обеспечению 

транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры и содержанию искусственных сооружений в рамках Муниципальной 
программы «Улучшение благоустройства территории муниципального образования «город Екатеринбург»  

(далее – Программа), за 2022 и 2023 годы 

1 Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Водоотведение  
и искусственные 
сооружения» (далее – 
Учреждение) 
 
15.01.2024 – 
29.02.2024 

Проверкой установлено: 
1. Учредителем в муниципальные 

задания Учреждения включены объекты, 
по которым не принято решение об их 
содержании в соответствующем году. 
Осуществление основных видов 
деятельности в отношении таких объектов 
противоречит положениям Устава 
Учреждения и привело к выделению из 
бюджета части средств субсидии в размере 

В адрес Учреждения направлены: 
Предписание от 08.05.2024 № 01-

30-1 (далее – Предписание) с 
требованием возместить в доход 
бюджета муниципального 
образования «город Екатеринбург» 
(далее также – бюджет города) 
5 018,3 тыс. руб.; 

В период проведения проверки: 
в ДУМИ направлены заявления                       

о внесении в Реестр сведений о 21 
объекте движимого имущества 
общей стоимостью 1 239,2 тыс. руб. 
(исх. от 15.02.2024 № 224, от 
21.02.2024 № 259); 

объекты недвижимого имущества 
общей стоимостью 3 572,7 тыс. руб. 
приняты к бухгалтерскому учету на 



3 
 

1 2 3 4 5 
 

Аудитор 
Е.Н. Якимова, 
инспектор 
Е.В. Султанова 

16 197,1 тыс. руб. без надлежащего 
правового обоснования. 

2. Излишнее расходование средств 
субсидии на уплату налога на имущество 
вследствие неполного применения                            
в нарушение Положения № 3991 
коэффициента платной деятельности 
составило 5 018,3 тыс. руб. 

3. Неэффективное использование 
финансового обеспечения Программы, 
выразившееся в направлении средств на 
цели, не способствующие достижению 
показателей ее эффективности 
(возмещение ущерба, причиненного 
имуществу физических лиц, уплату 
административных штрафов), составило 
3 640,9 тыс. руб. 

4. В нарушение Федерального закона 
№ 44-ФЗ, Положения № 1279, 
Требований № 186н: 

не соблюдены сроки утверждения 
и размещения в единой 
информационной системе в сфере 
закупок (далее – ЕИС) планов-графиков 
закупок; 

допускается несоответствие объема 
закупок, указанного в размещенных в ЕИС 
планах закупок, объему финансового 
обеспечения осуществления закупок, 
отраженному в плане финансово-
хозяйственной деятельности (далее – План 
ФХД); 

в отдельных извещениях, размещенных 
в ЕИС, к участникам закупки установлены 

Представление от 08.04.2024 № 01-
27-2 (далее – Представление), 
согласно которому необходимо: 

1. Совместно с учредителем 
рассмотреть целесообразность 
внесения в учредительные 
документы изменений, 
учитывающих фактически 
складывающиеся обстоятельства при 
осуществлении Учреждением 
основных видов деятельности в 
отношении объектов улично-
дорожной сети                                                        
и гидротехнических сооружений, на 
основании муниципального задания. 

Обеспечить своевременное 
направление учредителю 
предложений, касающихся 
выполнения муниципального 
задания, учитывая необходимость 
соблюдения положений Устава при 
осуществлении основных видов 
деятельности. 

2. Принять все возможные меры по 
взысканию с подрядчиков, 
нарушивших условия контрактов, 
сумм неустоек (штрафов, пеней) и 
убытков. 

3. Принять меры по усилению 
контроля за надлежащим 
исполнением требований 
законодательства Российской 
Федерации в соответствующих 
сферах деятельности и обеспечению: 

соответствующий счет.  

 

Во исполнение Предписания, в 
соответствии с графиком 
платежей и удовлетворенным 
ходатайством о продлении срока 
его исполнения, в бюджет города 
возмещено 1 672,8 тыс. руб. 

 

Согласно информации о 
принятых по Представлению 
мерах (исх. от 06.05.2024 № 750, 
от 03.02.2025 № 121): 

1. Разработаны, утверждены                             
и зарегистрированы в Едином 
государственном реестре 
юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) 
поправки в Устав Учреждения, 
учитывающие фактически 
складывающиеся обстоятельства 
при осуществлении основных 
видов деятельности в отношении 
объектов улично-дорожной сети                                               
и гидротехнических сооружений на 
основании муниципального 
задания.  

Принята к сведению 
рекомендация Счетной палаты 
города Екатеринбурга (далее – 
Счетная палата) о своевременном 
внесении учредителю предложений                   
в части условий выполнения 
муниципального задания. 
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неправомерные требования о применении 
антидемпинговых мер, что создает условия 
для ущемления их интересов; 

по 8 контрактам нарушены сроки 
внесения информации в реестр контрактов; 

в контрактах не указывается 
идентификационный код закупки  
(далее – ИКЗ); 

в уполномоченный орган не 
направлено уведомление о закупке, 
проведенной на основании пункта 6 
части 1 статьи 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ; 

при отсутствии утвержденных планов-
графиков на дату заключения договоров 
размещены 9 закупок общей стоимостью 
1 596,4 тыс. руб.; 

необоснованно размещены у 
единственного поставщика 2 закупки общей 
стоимостью 1 058,3 тыс. руб.; 

договоры с физическими лицами не 
содержат обязательное условие об 
уменьшении оплаты на размер налогов, 
сборов и иных обязательных платежей, в 
том числе страховых взносов, 
подлежащих уплате в бюджет, что 
привело к неэффективному 
использованию средств в сумме  
49,8 тыс. руб.; 

приемка выполненных работ на общую 
сумму 6 676,3 тыс. руб. осуществлена при 
отсутствии надлежащего обеспечения 
гарантийных обязательств; 

минимизации расходов, 
обусловленных причинением вреда и 
нарушением законодательства при 
осуществлении уставной 
деятельности, и использование для 
их оплаты внебюджетных 
источников (при наличии 
возможности); 

следования в финансово-
хозяйственной деятельности целям и 
принципам закупок; 

соблюдения сроков размещения 
планов-графиков закупок, полного 
отражения объема финансового 
обеспечения закупок в плане закупок 
и своевременного внесения 
изменений;  

недопущения необоснованного 
исключения конкурентных закупок; 

понуждения контрагентов к 
неукоснительному исполнению 
условий контрактов, а также 
своевременного применения к ним 
мер ответственности за 
неисполнение (несвоевременное 
исполнение) обязательств по 
контрактам; 

допуска к закупкам участников                               
и принятия банковских гарантий, 
соответствующих установленным 
законом требованиям; 

заключения муниципальных 
контрактов и гражданско-правовых 
договоров с соблюдением норм и 

2. Подрядчикам, нарушившим 
условия контрактов, направлены 
письма (претензии) об уплате сумм 
убытков, неустоек (штрафов, 
пеней).  

Сумма частичного взыскания 
составила 40,5 тыс. руб. При 
отсутствии остальных выплат, 
с учетом действующего 
законодательства Российской 
Федерации, планируется направление 
исков в арбитражный суд. 

3. Изданы приказы директора 
Учреждения (от 01.04.2024 
№ 37 о/д, от 15.04.2024 № 43 о/д, от 
16.04.2024 № 46 о/д) об 
установлении перечня мер по 
усилению контроля                                     
в указанных Счетной палатой 
сферах деятельности 
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допускается принятие банковских 
гарантий, сроки действия которых не 
соответствуют установленным требованиям; 

не соблюдаются сроки возврата 
обеспечения исполнения контракта; 

по 8 муниципальным контрактам 
подрядчикам не предъявлены к уплате 
пени на общую сумму 104,6 тыс. руб., по 
одному контракту не предъявлен к 
возмещению убыток в сумме 452 тыс. руб. 

5. В нарушение Инструкции № 157н 
не приняты к бухгалтерскому учету                         
2 объекта недвижимости общей 
стоимостью 3 572,7 тыс. руб., что 
привело к искажению бухгалтерской 
отчетности по состоянию на 01.01.2023. 

6. В нарушение Положения № 939: 
в Департамент по управлению 

муниципальным имуществом (далее – 
ДУМИ) не направлены сведения о 21 
объекте движимого имущества общей 
стоимостью 1 239,2 тыс. руб. для 
включения в реестр муниципального 
имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург» (далее – Реестр); 

не соблюдаются сроки предоставления                
в ДУМИ информации об изменении 
сведений об объектах учета. 

7. В нарушение Инструкции № 33н 
в бухгалтерской отчетности за 2023 год 
не отражены причины возникновения 
просроченной дебиторской задолженности 

 

правил, установленных законом и 
иными правовыми актами, 
действующими на момент их 
заключения; 

соблюдения: сроков возврата 
обеспечения исполнения контракта                           
и размещения в ЕИС 
предусмотренной законом 
информации; требований, 
установленных к ведению 
бухгалтерского учета и 
формирования бухгалтерской 
отчетности; порядка направления в 
ДУМИ сведений об имуществе, 
подлежащем включению в Реестр, а 
также об изменении его стоимости. 

4. Рассмотреть вопрос о 
привлечении к ответственности 
должностных лиц, допустивших 
нарушения, указанные в акте 
проверки. 

 

В адрес Комитета благоустройства 
Администрации города Екатеринбурга 
направлено информационное письмо 
(исх. от 19.04.2024 № 01-22-151) с 
рекомендациями по профилактике 
выявленных нарушений и замечаний 
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Пункт 1.2 плана работы, I квартал  

Проверка соблюдения порядка ведения муниципальной долговой книги муниципального образования «город Екатеринбург» в 2023 году 

2 Департамент 
финансов 
Администрации 
города Екатеринбурга  
 
13.03.2024 – 
15.03.2024 
 
Аудитор 
Т.В. Богомолова 

Нарушений и замечаний не 

установлено 

– – 

Пункт 1.3 плана работы, I квартал 

Проверка соблюдения законодательства при предоставлении и использовании недвижимого имущества муниципального образования «город 

Екатеринбург», находящегося в безвозмездном пользовании по состоянию на 01.01.2024 и на момент проверки (выборочно) 

3 Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом (далее – 
Департамент) 
 
29.01.2024 – 
29.02.2024 
 
Аудитор  
Т.В. Богомолова 

 

Проверкой установлено: 
1. В нарушение статьи 160.1 БК РФ, 

Положения № 38/2 Департаментом не 
исполнены бюджетные полномочия 
главного администратора доходов по 
начислению и взысканию штрафа за 
проведение перепланировки помещений 
без получения предварительного 
письменного согласия собственника 
имущества на объекте, переданном по 
договору безвозмездного пользования, что 
привело к потенциальному 
недопоступлению доходов в бюджет 
города в сумме 192,4 тыс. руб.  

2. Вследствие недостаточного 
контроля со стороны Департамента за 
соблюдением ссудополучателями 
условий договоров безвозмездного 
пользования имуществом допускалось 

В адрес Департамента направлено 
Представление от 09.04.2024 № 01-
27-3 (далее – Представление) с 
требованиями: 

1. Принять меры по обеспечению 
соответствия фактического 
использования ссудополучателями 
помещений разрешенным видам 
уставной деятельности.  

2. Проанализировать 
фактическое использование 
объектов нежилого фонда 
муниципального имущества, 
переданных по договорам 
безвозмездного использования для 
ведения уставной деятельности, на 
соответствие видам деятельности, 
определенным уставами 
хозяйствующих субъектов. По 

Согласно информации о 
принятых по Представлению мерах 
(исх. от 31.05.2024 № 02/09-
28/002/3406): 

1. Пользователи помещений 
письменно уведомлены о 
необходимости в кратчайшие 
сроки внести изменения в уставные 
документы и виды деятельности, 
отраженные в ЕГРЮЛ. 

Необходимые для внесения 
соответствующих изменений 
документы направлены 
пользователями в Главное 
управление Министерства 
юстиции Российской Федерации 
по Свердловской области 
08.05.2024. 

2. По результатам проведенного 
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использование объектов недвижимости в 
целях, противоречащих  видам 
деятельности, определенным уставами 
хозяйствующих субъектов и отраженным                
в ЕГРЮЛ, а также видам разрешенного 
использования помещений, указанным                         
в Едином государственном реестре 
недвижимости (далее – ЕГРН) 

всем выявленным в результате 
анализа отклонениям принять 
соответствующие меры.  

3. Обеспечить усиление контроля 
за:  

соблюдением законодательства 
Российской Федерации при 
заключении договоров 
безвозмездного пользования, в том 
числе при установлении срока 
действия договора и 
конкретизации направления 
использования передаваемого 
объекта недвижимого имущества;  

своевременным и полным 
принятием мер, предусмотренных 
договорами, при нарушении 
условий использования 
муниципального имущества 

анализа соответствия видов 
деятельности, определенных 
уставами хозяйствующих 
субъектов, и фактического 
использования объектов 
нежилого фонда муниципального 
имущества, переданных им в 
безвозмездное пользование, 
отклонений не выявлено. 

3. Анализом действующих 
договоров безвозмездного 
пользования в части установления 
срока действия, соответствующего 
требованиям нормативно-правовых 
актов, нарушений не выявлено 

Пункт 1.4 плана работы, I квартал  

Аудит в сфере закупок, проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2022 – 2023 годах в части расходов на обновление 

подвижного состава наземного общественного пассажирского транспорта (выборочно) 

4 Екатеринбургское 

муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Городской 

транспорт» (далее – 

Предприятие) 

 

Контрольным мероприятием 
установлено, что в нарушение 
Федерального закона № 44-ФЗ, 
Постановления № 1385, Типового 
положения № 158н, Правил № 60: 

отдельные пункты Положения о 
контрактной службе Предприятия не 
соответствуют установленным 
требованиям; 

В адрес Предприятия направлено 

Представление от 12.04.2024 № 01-

27-4 (далее – Представление) с 

требованиями: 

1. Положение о контрактной 

службе привести в соответствие с 

требованиями Федерального 

закона № 44-ФЗ и Типового 

положения № 158н в актуальной 

редакции. 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 31.05.2024 № 996/031): 

1. Положение о контрактной 

службе актуализировано и 

приведено в соответствие с 

требованиями законодательства в 

сфере закупок. 

2. Обращение о необходимости 

разработки и утверждении 
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01.02.2024 – 

01.03.2024 

 

Аудитор 

А.В. Сарсадских, 

инспектор 

К.С. Царегородцева 

в состав закупочной комиссии 
включены лица, не прошедшие 
профессиональную переподготовку или 
повышение квалификации в сфере 
закупок и (или) не обладающие 
специальными знаниями, относящимися 
к объекту закупки; приказом о создании 
комиссии не определен порядок ее 
работы; 

не утверждены требования к 
закупаемым товарам, работам, услугам 
(в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг); 

в извещении и документах, размещенных                 
в его составе: указаны противоречивые 
сведения в части возможности 
одностороннего отказа от исполнения 
контракта и даты проведения процедуры 
подачи предложений о цене контракта; 
отсутствуют дополнительные 
характеристики товара, информация 
(условия) о банковском сопровождении 
контракта; приведены ссылки на 
недействующую редакцию Постановления 
№ 616, а также неактуальные условия                             
о применении антидемпинговых мер; 

проект контракта не содержит ИКЗ                          
и условие о необходимости отражения                            
в электронном документе о приемке 
наименования страны происхождения 
товара и информации о его количестве, 
включает условие о начислении штрафа 
за нестоимостное обязательство, не 
соответствующее действующей 

2. Совместно с учредителем 

рассмотреть вопрос о разработке и 

утверждении правового акта, 

устанавливающего требования 

к отдельным видам товаров, работ, 

услуг, закупаемых Предприятием, в 

том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг. 

3. Разработать и утвердить 

локальный нормативный акт, 

устанавливающий перечень мер, 

направленных на обеспечение 

надлежащего контроля за 

соблюдением требований 

законодательства в сфере закупок, в 

том числе при: определении состава 

закупочной комиссии и порядка ее 

работы; формировании извещения об 

осуществлении закупки; заключении 

контракта по результатам закупок; 

направлении в реестр контрактов 

необходимой информации и 

документов; подписании в ЕИС 

электронного документа о приемке. 
4. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 
должностных лиц, допустивших 
нарушения, указанные в акте 
проверки. 

 
Материалы проверки направлены 

в прокуратуру города Екатеринбурга 
(исх. от 12.04.2024 № 01-24-176)  

правового акта, устанавливающего 

требования к отдельным видам 

закупок направлено учредителю и 

координирующему органу 

Администрации города 

Екатеринбурга (исх. от 28.05.2024 

№ 941/031, от 04.02.2025 № 

271/031). 

3. Приказом директора от 

31.05.2024 № 70-од назначено 

должностное лицо, ответственное за 

обеспечение контроля за 

соблюдением работниками 

Предприятия требований 

законодательства в сфере закупок, 

в том числе отмеченных в акте 

проверки. 

4. К одному должностному лицу 

применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания. 
 

Согласно поступившей от 

прокуратуры города Екатеринбурга 

информации (исх. от 14.05.2024 

№ 595ж-2024, от 16.08.2024 

№ 595ж-2024), за нарушения 

законодательства в сфере закупок в 

отношении одного должностного 

лица возбуждено 4 дела об 

административных 

правонарушениях (по статьям 7.30, 

7.31, 7.32 КоАП РФ), по итогам 

рассмотрения которых 

постановлением Управления 
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редакции Правил № 1042, а также 
условие о бесспорном списании 
денежных средств со счета гаранта; 

при заключении контракта внесены 
дополнения в приложение к контракту                     
в части требований к логотипу на 
предмете лизинга; 

не соблюдены сроки направления в 
реестр контрактов информации и 
документов о заключенном контракте, а 
также внесения изменений; информация 
в реестре контрактов в части 
характеристик и единиц измерения 
товара не соответствует документам по 
закупке и каталогу товаров, работ, услуг; 

акт о приемке услуг за январь 2024 года 
подписан в ЕИС с нарушением 
установленного срока, что создает риски 
применения к Предприятию мер 
гражданско-правовой ответственности                   
в виде взыскания неустойки (штрафа) за 
просрочку исполнения обязательств; 
информация о месте поставки товаров, 
указанная в акте, не соответствует 
информации о месте передачи 
предметов лизинга, указанной в 
контракте 

Федеральной антимонопольной 

службы по Свердловской области 

(далее – УФАС по Свердловской 

области) должностное лицо 

привлечено к административной 

ответственности в виде штрафов                           

на общую сумму 20 тыс. руб. 

Пункт 1.5 плана работы, I – II кварталы  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург», бюджетной 

отчетности главных администраторов и главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования «город 

Екатеринбург» за 2023 год 

5 Департамент 

финансов 

Проверкой установлено:  В адрес Департамента финансов 

направлено письмо (исх. от 

Согласно поступившей 
информации (исх. от 08.05.2024 
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Администрации 

города Екатеринбурга 

(далее – Департамент 

финансов) 

 

21.03.2024 –  

10.04.2024 

 

(в части доходов) 

 

Аудитор 

Т.В. Богомолова, 

инспектор 

Е.В. Султанова 

В нарушение инструкций № 162н, 

№ 191н, требований писем № 33.09-09, 

№ 02-06-07/2561 и № 02-07-07/34963:  

одним из главных администраторов 

доходов бюджета (далее – ГРБС) в 

сведениях об исполнении бюджета 

(ф. 0503164) не указаны причины 

отклонений от плановых показателей 

исполнения по трем источникам доходов; 

при формировании отчета об исполнении 

бюджета (ф. 0503127) не соблюдены 

требования в части отражения 

поступления доходов с элементом кода 

доходов «01» (федеральный бюджет); не 

представлены некоторые дополнительные 

формы в составе бюджетной отчетности; 

отдельными администраторами 

доходов не указаны причины 

значительного изменения суммы 

задолженности по доходам на конец 

отчетного периода (01.01.2024) в 

текстовой части пояснительной записки 

(ф. 0503160) 

15.04.2024 № 01-24-188), в котором 

рекомендовано рассмотреть 

вопрос о разработке критериев, по 

которым ГРБС будет определяться 

степень существенности для 

информации, подлежащей 

отражению в текстовой части 

пояснительной записки 

(ф. 0503160) 

 

№ 33.09-23/61) рекомендация 
рассмотрена, определение 
степени существенности 
информации для включения ее в 
текстовую часть пояснительной 
записки возложено на ГРБС 
(исходя из результатов 
деятельности субъекта) 

6 Департамент 

финансов 

Администрации 

города Екатеринбурга 

(далее – Департамент 

финансов) 

 

28.03.2024 –  

12.04.2024 

 

Проверкой установлено, что в нарушение 

Инструкции № 191н и требований, 

установленных Департаментом финансов: 

тремя ГРБС – не приведены в текстовой 

части пояснительной записки (ф. 0503160) 

пояснения по отдельным фактам 

хозяйственной жизни, отраженным                                    

в бюджетной отчетности; 

четырьмя ГРБС – не обеспечено 

соответствие взаимосвязанных 

В адрес Департамента финансов 

направлено информационное письмо 

(исх. от 24.04.2024 № 01-24-203), в 

котором рекомендовано провести 

работу, направленную на 

предупреждение выявленных 

нарушений и замечаний 

Согласно представленной 
информации (исх. от 21.05.2024 
№ 33.09-23/002/328) в целях 
недопущения в дальнейшем 
нарушений законодательства в 
сфере бюджетного учета и 
отчетности указанным в акте 
проверки ГРБС направлены 
информационные письма  
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(в части расходов) 

 

Аудитор 

А.В. Сарсадских 

показателей отдельных форм бюджетной 

отчетности 

7 Управление 
жилищного и 
коммунального 
хозяйства 
Администрации 
города Екатеринбурга 
(далее – Управление) 
 

19.03.2024 – 
29.03.2024 
 

Инспектор 
Е.В. Султанова 

Проверкой установлено: 

1. Уведомления о принятии 

бухгалтерской отчетности за 2023 год 

направлены в адрес подведомственных 

учреждений с нарушением установленных 

инструкциями № 191н и № 33н сроков.   

2. В нарушение требований Инструкции               

№ 191н сведения о дебиторской                                         

и кредиторской задолженности 

(ф. 0503169) в составе сводной бюджетной 

отчетности Управления сформированы без 

суммирования одноименных показателей 

по соответствующим строкам и графам 

бюджетной отчетности получателей 

бюджетных средств.  

3. В нарушение инструкций № 157н, 

№ 191н перед составлением годовой 

отчетности подведомственным 

учреждением не проведена 

инвентаризация объектов, учтенных на 

балансовых и забалансовых счетах, таким 

образом, не обеспечено подтверждение 

достоверности сводной бюджетной 

отчетности Управления. 

4. В нарушение Федерального закона 

№ 402-ФЗ, Федеральных стандартов 

№ 34н, № 256н, № 257н, инструкций 

№ 157н, № 162н, № 191н в бюджетном 

учете и отчетности двух 

В адрес Управления направлено 

Представление от 26.04.2024 № 01–

27–5 (далее – Представление) с 

требованием: 

1. Обеспечить соблюдение сроков 

направления подведомственным 

учреждениям уведомлений по факту 

проведения камеральной проверки                     

в отношении предоставляемой ими 

отчетности.  

2. В соответствии с полномочиями, 

определенными статьей 160.2-1 

БК РФ, обеспечить качественное 

проведение в подведомственных 

учреждениях внутреннего 

финансового аудита в целях 

подтверждения достоверности 

сводной отчетности и обеспечения 

соответствия единой методологии 

порядка ведения бухгалтерского 

учета, составления, представления и 

утверждения бухгалтерской 

отчетности.  
3. Взять под контроль 

своевременное и полное устранение 
подведомственными учреждениями 
выявленных нарушений в целях 
исключения некорректного 
формирования сводной бюджетной 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(от 24.05.2024 № 19.02-

57/002/2248): 

1. Утвержден срок направления 

уведомлений подведомственным 

учреждениям по факту проведения 

камеральной проверки (не позднее 

одного рабочего дня после 

завершения мероприятия). 

2. В 2025 году планируется 

проведение аудиторских 

проверок в целях обеспечения 

надлежащего контроля за 

достоверностью бюджетной 

отчетности подведомственных 

учреждений и соблюдением 

порядка ведения бюджетного 

учета. 

3. Данные бухгалтерского учета 

двух подведомственных 

учреждений откорректированы на 

общую сумму 596 133,6 тыс. руб., 

из них: в части увеличения 

балансовой стоимости земельных 

участков до их кадастровой 

стоимости – на 419 347,3 тыс. руб.; 

в части отражения на 

соответствующих счетах 
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подведомственных учреждений за 2023 

год искажена стоимость земельных 

участков и информация о недвижимом 

имуществе, полученном в оперативное 

управление, на общую сумму 596 133,6 

тыс. руб., что привело к отражению в 

сводной отчетности Управления 

недостоверной информации 

 

отчетности Управления вследствие 
включения в нее недостоверной 
информации, отраженной в 
отчетности подведомственных 
структур.  

4. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

За нарушение требований к 

ведению бухгалтерского учета и 

составлению финансовой 

отчетности в отношении 

должностных лиц двух 

подведомственных Управлению 

учреждений составлено 2 

протокола об административном 

правонарушении (по частям 3 и 4 

статьи 15.15.6 КоАП РФ 

соответственно). 
 

В адрес двух подведомственных 

Управлению учреждений 

направлены информационные 

письма, содержащие 

рекомендации по устранению 

выявленных нарушений (исх. 

от 27.04.2024 № 01-24-207, 

от 02.05.2024 № 01-24-212) 

 

 

бухгалтерского учета информации                  

о закрепленных в оперативное 

управление 43 объектов 

недвижимого имущества – на 

176 786,3 тыс. руб.  

4. С должностными лицами, 

допустившими нарушения, 

указанные в акте проверки, 

прекращены трудовые договоры. 

 

По результатам рассмотрения 

протоколов об административных 

правонарушениях 

постановлениями мировых судей 

судебных участков № 1 и № 4 

Ленинского и Верх-Исетского 

судебных районов города 

Екатеринбурга, соответственно, 

2 должностных лица привлечены                 

к ответственности в виде 

предупреждения 
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Пункт 1.6 плана работы, II – III кварталы  

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на капитальный ремонт объектов инфраструктуры и 

кровель образовательных организаций в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие системы образования и создание условий 

для организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании «город Екатеринбург» (далее – Программа), за 2022 – 2023 годы 

и истекший период 2024 года 

8 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

заказчика по 

капитальному 

ремонту» (далее – 

Учреждение) 

 

17.06.2024 – 

24.07.2024 

 

Аудитор  

Е.Н. Якимова 

Проверкой установлено: 

1. По двум образовательным 

учреждениям, в отношении которых в 

2022 году разработана проектная 

документация, работы по капитальному 

ремонту не выполнены на момент 

проверки и не планируются к 

выполнению в 2024 – 2026 годах, что, 

учитывая положения статьи 34 БК РФ и 

отсутствие конечного результата, 

указывает на неэффективность 

использования в 2022 году бюджетных 

средств в сумме 631,2 тыс. руб. на 

выполнение проектных работ. 

2. В нарушение статьи 162 БК РФ, 

Постановления № 3360, Приказа 82н: 

при исполнении 6 муниципальных 

контрактов и договора на выполнение 

работ по капитальному ремонту на общую 

сумму 14 344,4 тыс. руб. допущено 

несоблюдение порядка применения 

бюджетной классификации; 

бюджетные средства в размере 

480,3 тыс. руб., предоставленные на 

реализацию мероприятия по 

капитальному ремонту объектов 

инфраструктуры организаций, 

неправомерно направлены на оплату 

В адрес Учреждения направлено 

Представление от 06.08.20024 № 01–

27–11 (далее – Представление) с 

требованиями: 

1. Истребовать с подрядчиков 

соответствующие нормам 

законодательства Российской 

Федерации и условиям 

муниципальных контрактов 

банковские гарантии, 

обеспечивающие гарантийные 

обязательства по трем 

муниципальным контрактам. 

2. Учитывая наличие 

разработанной в 2022 году 

проектной документации, в целях 

недопущения утраты ее 

актуальности, совместно с 

учредителем, а также 

разработчиком и ответственным 

исполнителем Программы, 

оценить целесообразность и 

финансовые возможности 

выполнения работ по 

капитальному ремонту 

образовательных учреждений, 

указанных в акте проверки, в 

текущем году или плановом 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 01.10.2024 № 2148): 
1. По двум муниципальным 

контрактам истребованы 
независимые банковские 
гарантии, соответствующие 
нормам закона, по одному 
контракту направлено 
соответствующее исковое 
заявление в Арбитражный суд 
Свердловской области. 

2. В целях недопущения утраты 

актуальности разработанной в 2022 

году проектной документации 

ответственному исполнителю 

Программы подготовлены и 

направлены предложения о 

целесообразности проведения 

работ по капитальному ремонту 

соответствующих 

образовательных учреждений в 

плановом периоде. 

3. В целях принятия мер по 

усилению контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства в 

соответствующих сферах 
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работ по обрезке и вырубке зеленых 

насаждений, которые не подлежат 

оплате по коду вида расходов 243 

«Закупка товаров, работ и услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества». 

3. В нарушение Федерального закона 

№ 44-ФЗ: 

при изменении (увеличении) цены 

контракта либо по окончании срока 

действия банковской гарантии при 

фактическом неисполнении подрядчиком 

обязательств по контракту не истребуется 

надлежащее обеспечение исполнения 

контракта путем предоставления новой 

банковской гарантии или внесения 

соответствующих изменений в условия 

ранее предоставленной независимой 

банковской гарантии, что создает риски 

упущения возможности удержания 

обеспечения с банка-гаранта и 

минимизации последствий для бюджета 

города от неисполнения обязательств 

подрядчиком; 

приемка выполненных работ по трем 

муниципальным контрактам на общую 

сумму 16 238,7 тыс. руб. осуществлена без 

надлежащего обеспечения исполнения 

гарантийных обязательств, 

соответствующих требованиям 

Федерального закона № 44-ФЗ и 

контракта, в части срока их действия; 

периоде. 

3. Принять действенные меры по 

усилению контроля за: 

соблюдением требований БК РФ, в 

том числе в части своевременного 

внесения предложений по 

изменению бюджетной росписи и 

соблюдения порядка бюджетной 

классификации, обеспечения 

максимально возможной 

эффективности использования 

бюджетных средств, а также 

соответствия производимых 

расходов целям мероприятий 

муниципальных программ, на 

реализацию которых данные 

средства предоставляются;  

соблюдением требований 

Федерального закона № 44-ФЗ в 

части надлежащей приемки 

выполненных работ (услуг), 

истребования банковских гарантий, 

соответствующих установленным 

законом и условиями контрактов 

требованиям, внесения изменений в 

существенные условия контрактов 

исключительно при наличии 

предусмотренных законом 

оснований; 

ходом исполнения муниципальных 

контрактов, в том числе 

своевременным применением всех 

возможных мер гражданско-

деятельности с ответственными 

должностными лицами проведены 

разъяснительные беседы. 

Замечания и нарушения, 

установленные в ходе проверки, 

будут учтены в дальнейшей работе.  
4. К одному должностному лицу 

применено дисциплинарное 
взыскание в форме замечания. 

 
Согласно информации, 

полученной от прокуратуры 
Ленинского района города 
Екатеринбурга, по результатам 
рассмотрения материалов проверки 
директору Учреждения объявлено 
предостережение (исх. от 
05.09.2024 № 1370ж-2024) 
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изменение цены одного из контрактов на 

286,5 тыс. руб. произведено при 

отсутствии законных оснований; 

не предприняты предусмотренные 

законом действия по минимизации 

негативных последствий от причиненного 

неисполнением подрядчиком 

муниципального контракта на 

капитальный ремонт 2-х дошкольных 

образовательных учреждений путем 

обращения взыскания с банка-гаранта 

обеспечения исполнения контракта, что 

привело к потенциальному 

недополучению доходов бюджета в сумме 

3 297,4 тыс. руб. 

4. Сроки выполнения ремонтных работ в 

рамках проверяемых мероприятий 

Программы, которые в соответствии                                 

с условиями контрактов должны быть 

выполнены до начала учебного года, в 

большинстве образовательных 

организаций подрядчиками нарушены, что 

указывает на недостаточную 

эффективность работы со стороны 

Учреждения по их понуждению                          

к неукоснительному соблюдению всех 

условий контрактов.  

Позднее (в июне – июле) размещение            

в ЕИС извещений о закупках и 

заключение муниципальных контрактов 

также создает риски невыполнения 

работ до начала учебного процесса 

правовой ответственности в 

отношении подрядчиков, 

нарушающих условия контрактов.  

4. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

Материалы проверки в части 

нарушений законодательства в 

сфере закупок направлены в 

прокуратуру Ленинского района 

города Екатеринбурга (исх. 

от 06.08.2024 № 01-24-359) 
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Пункт 1.7 плана работы, I – II кварталы  

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений за 2022 – 2023 годы и истекший период 

2024 года (выборочно 2) 

9 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

Информационно-

методический центр 

«Екатеринбургский 

Дом Учителя» (далее – 

Учреждение) 

 

18.03.2024 – 

21.04.2024,  

29.04.2024 – 

08.05.2024 

 

Аудитор 

Е.Н. Якимова 

Проверкой установлено: 

1. В нарушение статьи 69.2 БК РФ, 

Положения № 3991 объемы субсидий на 

финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, 

предоставленные Учреждению в 2022, 

2023 годах и определенные 

Соглашением от 15.01.2024 на 2024 год 

(в объеме 62 055,5 тыс. руб., 

70 669,1 тыс. руб. и 70 170 тыс. руб. 

соответственно), не имеют 

необходимого экономического 

обоснования, вследствие чего объем 

бюджетных ассигнований, 

предусмотренный на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы1, в рамках которой 

осуществлялось финансовое 

обеспечение, также экономически не 

обоснован. 

2. Муниципальные задания 

сформированы для муниципальных услуг 

(работ), которые определены Уставом 

Учреждения (далее – Устав) в качестве 

дополнительных видов деятельности, что 

В адрес Учреждения направлены: 

Предписание от 30.05.2024 № 01-

30-2 (далее – Предписание) с 

требованием возместить в бюджет 

города 91,3 тыс. руб.; 

Представление от 08.05.2024 № 01-

27-7 (далее – Представление), 

согласно которому необходимо: 

1. Совместно с учредителем 

обеспечить разработку и 

государственную регистрацию 

изменений в учредительные 

документы, учитывающих 

фактически складывающиеся 

обстоятельства при выполнении 

муниципального задания, а также 

при осуществлении иной 

деятельности, не связанной с его 

выполнением. 

2. Рассчитать сумму неустойки и 

принять все возможные меры по 

взысканию ее с подрядчика, 

нарушившего условия договора. 

3. В установленном порядке 

принять к бухгалтерскому учету на 

забалансовый счет 01 объекты 

В период проведения проверки 

объекты движимого имущества 

суммарной стоимостью 

1 608,5 тыс. руб. в установленном 

порядке переведены на счет 

бухгалтерского учета 101.30 

(бухгалтерская справка 

от 01.04.2024).  
 

Во исполнение Предписания                         

в бюджет города возмещено                       

91,3 тыс. руб. 
 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 05.07.2024 № 76): 

1. Совместно с учредителем 

разрабатываются изменения в 

учредительные документы, 

учитывающие фактически 

складывающиеся обстоятельства 

при выполнении муниципального 

задания, а также при 

осуществлении иной деятельности, 

не связанной с его выполнением. 

                                                           
1 Муниципальная программа «Развитие системы образования и создание условий для организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании «город 

Екатеринбург» на 2023 – 2027 годы, утвержденная Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 28.10.20212 № 3360 (далее – Программа). 
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противоречит Положению № 3991, а также 

пункту 2.2 Устава. 

3. Отчет о выполнении муниципального 

задания за 2023 год содержит 

недостоверные сведения, что 

подтверждается выявленными в ходе 

проверки признаками невыполнения его 

отдельных показателей. 

4. В нарушение Положения № 3991 за 

счет средств субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального 

задания допущены неправомерные 

(излишние) расходы в размере 91,3 

тыс. руб. вследствие уплаты налога на 

имущество без учета коэффициента 

платной деятельности. 

5. За счет средств целевой субсидии, 

предоставленных для проведения 

мероприятий по повышению 

квалификации, произведены расходы в 

размере 300 тыс. руб. на оплату 

организационно-технической услуги по 

проведению компьютерного тестирования 

при аттестации руководителей 

образовательных организаций, не 

обеспечивающие достижение результатов, 

заданных соглашением о предоставлении 

субсидии и Программой, что не 

соответствует принципу эффективности, 

установленному статьей 34 БК РФ.  

6. В нарушение Постановления № 2437 

по итогам 2023 года предельный фонд 

оплаты труда превышен на 4 634 тыс. руб. 

недвижимого имущества, 

полученные в безвозмездное 

пользование. 

4. Принять меры по усилению 

контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства Российской 

Федерации в соответствующих 

сферах деятельности и обеспечению: 

эффективного использования 

бюджетных средств, 

предоставляемых в качестве 

субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания и на иные 

цели; 

расходования средств на оплату 

труда работников в пределах 

установленного предельного фонда 

оплаты труда; 

исполнения муниципального 

задания в полном объеме, а также 

полноты, достоверности и 

объективности формирования 

отчетных данных о его выполнении; 

следования в финансово-

хозяйственной деятельности целям и 

принципам закупок; 

соблюдения сроков размещения в 

ЕИС планов-графиков закупок и 

иной предусмотренной законом 

информации, полного отражения 

объема финансового обеспечения 

2. С подрядчика взыскана 

неустойка в сумме 10,7 тыс. руб. 

3. Объекты недвижимого 

имущества общей стоимостью 

1 106,5 тыс. руб., полученные в 

безвозмездное пользование, 

приняты на соответствующий счет 

бухгалтерского учета. 

4. В целях принятия мер по 

усилению контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства в 

соответствующих сферах 

деятельности с ответственными 

должностными лицами проведены 

разъяснительные беседы. 

Замечания и нарушения, 

установленные Счетной палатой в 

ходе проверки, будут учтены                            

в дальнейшей работе.  

5. К трем должностным лицам 

применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечаний                          

и выговора. 

 

Согласно информации, 

поступившей от прокуратуры 

Верх-Исетского района города 

Екатеринбурга, в отношении 

контрактного управляющего 

возбуждено дело об 

административном 

правонарушении по части 4 
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7. В нарушение статьи 309 ГК РФ, 

Федеральных законов № 44-ФЗ и № 223-

ФЗ: 

объем закупок, указанный в 

размещенных в ЕИС планах-графиках 

закупок, не соответствует объему 

финансового обеспечения осуществления 

закупок за счет средств субсидии на 

муниципальное задание и субсидий на 

иные цели, отраженному в планах ФХД; 

за счет бюджетных средств 

осуществлены закупки на общую сумму 

6 241 тыс. руб. при отсутствии 

информации о них в утвержденных и 

размещенных в ЕИС планах-графиках; 

в договорах не указывается ИКЗ; 

при отсутствии правовых оснований 

договор на сумму 1 246,6 тыс. руб. 

заключен с единственным поставщиком 

вместо проведения конкурентных 

процедур; 

за нарушение условий договора 

подрядчику не предъявлены требования об 

уплате неустойки в размере 10,7 тыс. руб.; 

регулярно нарушаются сроки 

исполнения обязательств по оплате 

договоров, что создает риски 

неэффективного использования средств в 

случае применения к Учреждению мер 

гражданско-правовой ответственности                 

в виде взыскания неустойки (пени) за 

просрочку исполнения обязательств. В 

ходе проверки нарушения сроков оплаты 

закупок в плане закупок и 

своевременного внесения в него 

изменений, указания ИКЗ;  

соблюдения условий договоров в 

части своевременной оплаты 

товаров, работ, услуг, а также 

установленного порядка ведения 

бухгалтерского учета                                       

и составления бухгалтерской 

отчетности; 

своевременного направления в 

ДУМИ сведений об имуществе, 

подлежащем включению в Реестр, и 

об их изменении. 

5. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

В адрес Департамента 

образования Администрации 

города Екатеринбурга направлено 

информационное письмо (исх. от 

03.06.2024 № 01-24-258), 

содержащее рекомендации, 

направленные на профилактику и 

устранение выявленных 

нарушений и замечаний. 
 

Материалы проверки в части 

нарушений законодательства в 

сфере закупок направлены в 

статьи 7.29.3 КоАП РФ, по 

результатам рассмотрения 

которого решением суда назначен 

административный штраф в 

размере 5 тыс. руб. 
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выявлены по 61 договору на общую сумму 

5 421,5 тыс. руб.  

8. В нарушение Федерального закона 

№ 402-ФЗ, инструкций № 33н, № 157н: 

на забалансовом счете 01 не учитывались 

объекты недвижимого имущества, 

полученные в безвозмездное пользование, 

общей стоимостью 1 106,5 тыс. руб., что 

повлекло искажение соответствующих 

показателей входящей в состав 

бухгалтерской отчетности справки о 

наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах за 2022 и 2023 годы; 

на счете 101.20 при отсутствии 

оснований учитывались объекты 

движимого имущества общей стоимостью 

1 608,5 тыс. руб.  

9. Допускается нарушение срока 

предоставления в ДУМИ информации об 

изменении сведений об объектах учета, 

установленного Положением № 939  

прокуратуру Верх-Исетского района 

города Екатеринбурга (исх. от 

03.06.2024 № 01-24-259)  

10 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Концертное 

объединение 

«Городской дом 

музыки» (далее – 

Учреждение) 

 

26.04.2024 –  

07.06.2024 

Проверкой установлено: 

1. В нарушение статьи 309 ГК РФ, 

Федерального закона № 44-ФЗ, 

Положения № 1279, Требований № 186н 

и условий заключенных договоров: 

первоначальные планы-графики закупок 

сформированы и размещены в ЕИС 

с нарушением установленного срока; 

допущено несоответствие объема 

закупок, указанного в размещенных в ЕИС 

планах закупок, объему финансового 

В адрес Учреждения направлено 

Представление от 05.07.2024 № 01-

27-10 (далее – Представление) 

с требованиями: 

1. В случае очевидности 

ненадлежащего исполнения 

контрагентами условий 

муниципальных контрактов и 

договоров не допускать 

расторжения контрактов 

(договоров) по соглашению 

В период проведения проверки: 

независимая банковская гарантия 

отражена в учете (бухгалтерская 

справка от 13.05.2024 № 19); 

дебиторская и кредиторская 

задолженности отражены в учете                      

в полном объеме (бухгалтерские 

справки от 31.12.2023 и от 

01.04.2024). 
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Аудитор 

Е.Н. Якимова, 

инспектор  

Е.В. Султанова 

обеспечения на осуществление закупок, 

отраженному в Планах ФХД на 

соответствующую дату; 

ненадлежащим образом обоснована 

закупка у единственного поставщика на 

сумму 497,8 тыс. руб.; 

по трем контрактам нарушены сроки 

внесения информации в реестр контрактов; 

допускается нарушение обязательств по 

своевременной оплате заключенных 

договоров, что создает риски 

неэффективного использования средств на 

уплату неустоек. Выборочной проверкой 

установлено нарушений сроков оплаты по 

двум закупкам на общую сумму 953,7 тыс. 

руб.  

2. Вследствие принятия решения                                 

о расторжении контракта по соглашению 

сторон и заключения двух замещающих 

договоров по более высокой цене (в связи                    

с сохраняющейся потребностью в 

охранных услугах) Учреждению причинен 

убыток в сумме 404,5 тыс. руб., который 

является потенциально безвозвратными 

потерями, что не отвечает принципам 

эффективности расходования средств 

субсидии на выполнение муниципального 

задания. 

3. В нарушение Федерального 

стандарта № 274н, инструкций № 157н, 

№ 162н, № 191н: 

сторон, а в установленном   

Федеральным законом № 44-ФЗ 

порядке принимать решение об 

одностороннем отказе от 

исполнения контракта, в том числе 

с целью не упустить возможность 

взыскания вероятных убытков с 

контрагента, нарушившего свои 

обязательства. 

2. Принять меры по усилению 

контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства в 

соответствующих сферах 

деятельности и обеспечению 

соблюдения: 

установленного порядка ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности; 

условий договоров, в том числе в 

части своевременной оплаты 

товаров, работ, услуг; 

законодательства в сфере закупок, 

в том числе в части: следования в 

финансово-хозяйственной 

деятельности целям и принципам 

закупок; своевременного 

размещения в ЕИС планов-графиков 

закупок и иной предусмотренной 

законом информации; полного 

отражения объема финансового 

обеспечения закупок в плане закупок 

и своевременного внесения в него 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 08.07.2024 № 236): 

1. Замечания Счетной палаты 

приняты к сведению и будут 

учтены в дальнейшей работе. 

2. В целях принятия мер по 

усилению контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства в 

соответствующих сферах 

деятельности проведены 

разъяснительные беседы с 

ответственными должностными 

лицами.  

Специалист в сфере закупок 

направлен на курсы повышения 

квалификации.  

3. К одному должностному лицу 

применено дисциплинарное 

взыскание в форме замечания 
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не учитывалась на забалансовом счете 

независимая банковская гарантия на сумму 

45,1 тыс. руб.; 

не отражена фактически имеющаяся 

дебиторская задолженность по доходам 

на сумму 2 114,4 тыс. руб. и 

кредиторская задолженность по доходам 

будущих периодов в сумме 3 981,8 тыс. 

руб.; 

перед составлением годовой бюджетной 

отчетности за 2022, 2023 годы не 

проведена инвентаризация активов, 

учтенных на забалансовом счете 10 

изменений; надлежащего 

обоснования способа закупок. 

3. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки 

 

Пункт 1.8 плана работы, II квартал  

Исключен Постановлением Коллегии Счетной палаты города Екатеринбурга от 22.05.2024 № 4  

Пункт 1.9 плана работы, II – III кварталы 

Выборочная проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Екатеринбургского муниципального унитарного 

специализированного монтажно-эксплуатационного предприятия города Екатеринбурга за 2021 – 2023 годы и истекший период 2024 года 

11 Екатеринбургское 
муниципальное 
унитарное 
специализированное 
монтажно-
эксплуатационное 
предприятие города 
Екатеринбурга 
(далее – Предприятие) 

 

23.05.2024 – 
17.06.2024, 

Проверкой установлено: 
1. В нарушение положений ГК РФ 

Предприятием осуществлялись действия 
(допущено бездействие), не 
способствующие достижению цели 
коммерческой организации по 
извлечению прибыли, в том числе: 

заключены договоры на выполнение 
строительно-монтажных работ, заведомо 
убыточные для Предприятия, в том числе 
вследствие приобретения материалов в 
избыточном количестве (без учета 
имеющихся остатков), превышения 

По результатам проверки, 

Предприятию внесено 

Представление от 18.09.2024 № 01-

27-13 (далее – Представление) с 

требованиями об устранении 

выявленных нарушений (с учетом 

проведения реорганизации 

Предприятия путем 

преобразования в муниципальное 

бюджетное учреждение), в том 

числе: 

1. Провести инвентаризацию 

товарно-материальных ценностей, 

Согласно информации о 

принятых по Представлению 

мерах (исх. от 21.10.2024 № 2, от 

25.11.2024 № 143, от 13.02.2025 № 

24): 

1. Проведена инвентаризация 

имеющихся остатков имущества 

(товарно-материальных 

ценностей и основных средств) с 

целью их дальнейшей реализации 

или списания. 

2. Произведен анализ стоимости 

оказания услуг по парковке 



22 
 

1 2 3 4 5 

25.07.2024 –
07.08.2024 

 

 

Аудитор 
А.В. Сарсадских, 
инспекторы: 
Е.А. Камаева, 
Н.А. Князькова 

стоимости фактически приобретенных 
материалов и оборудования над сметной 
стоимостью. Только по двум объектам 
строительства убытки Предприятия 
составили 4 393,1 тыс. руб. (в расчетной 
сумме); 

договоры на оказание услуг парковки 
заключены по существенно заниженной 
стоимости, что привело к 
недополучению Предприятием доходов 
в ориентировочной расчетной сумме 
5 379,3 тыс. руб.; 

допущено неэффективное расходование 
средств Предприятия на оплату штрафных 
санкций и пеней, возмещение расходов, 
а также на содержание 2-х объектов 
недвижимости, не вовлеченных                                           
в хозяйственный оборот, в общей сумме 
1 782,1 тыс. руб. 

2. Не соблюдены требования 
Федерального закона № 402-ФЗ, 
Федерального стандарта № 204н, 
Инструкции № 94н, Положения № 43н, в 
том числе в части: списания затрат на 
себестоимость; учета дебиторской 
задолженности (включая безнадежную к 
взысканию); обеспечения достоверности 
учета хозяйственных операций и объектов 
основных средств на счетах 
бухгалтерского учета; ведения 
аналитического учета по объектам аренды; 
отражения в бухгалтерском балансе 
имеющихся остатков по всем счетам учета.  

незавершенного производства, 

дебиторской и кредиторской 

задолженности с целью 

приведения в соответствие с 

фактическими данными 

показателей бухгалтерского учета 

и отчетности, выявления объектов 

непригодных к эксплуатации, 

задолженности, безнадежной к 

взысканию. 

2. Принять меры по 

недопущению убытков и 

необоснованных расходов. 

3. Провести работу по 

приведению бухгалтерского учета 

в соответствие с требованиями 

действующего законодательства 

Российской Федерации. 

4. Совместно с ДУМИ провести 

анализ целесообразности 

предоставления Предприятию 

отдельных объектов имущества, в 

том числе земельных участков под 

ними, по итогам которого принять 

соответствующие решения и меры. 

5. Погасить задолженность перед 

бюджетом города по платежам за 

пользование земельными 

участками. 

6. Обеспечивать использование 

земельных участков в 

соответствии с их целевым 

назначением и основными видами 

транспортных средств, по итогам 

актуализирован прайс для 

предоставления коммерческих 

предложений потенциальным 

контрагентам. Разрабатываются 

проекты дополнительных 

соглашений об увеличении 

стоимости договоров с 

действующими контрагентами. 

3. Ведется работа по приведению 

бухгалтерского учета в 

соответствие с требованиями 

действующего законодательства, в 

том числе: 

создана комиссия по 

установлению причин отражения в 

бухгалтерском учете сведений о 

наличии материальных запасов, не 

соответствующих 

действительности;  

с баланса в установленном 

порядке списана дебиторская и 

кредиторская задолженность с 

истекшими сроками давности на 

общую сумму 19 971,8 тыс. руб.;  

ведется работа по определению 

хозяйственной принадлежности 

числящегося на балансе объекта 

основных средств 

(трансформаторной будки), 

фактически не используемого в 

хозяйственной деятельности; 

откорректированы стоимостные 
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Общая сумма нарушений порядка 
ведения бухгалтерского учета                                       
и составления финансовой отчетности 
составила 35 356,2 тыс. руб. 

3. В нарушение Распоряжений ДУМИ, 
начиная с 2018 года и на момент проверки, 
не заключены договоры аренды по двум 
земельным участкам (при внесении в 
бюджет платы за фактическое 
пользование). 

4. В нарушение положений ГК РФ, 
ЗК РФ: 

ненадлежащим образом осуществлялось 
внесение арендной платы за пользование 
(платы за фактическое пользование) 
земельными участками, вследствие чего 
задолженность Предприятия перед 
бюджетом города составила  
12 602,1 тыс. руб.; 

отсутствие оформленного права 
пользования одним земельным участком, а 
также взимание платы за услуги по 
хранению автотранспортных средств по 
пониженной ставке, привело к 
недопоступлению средств в доходы 
бюджета города на общую сумму  
488,1 тыс. руб. 

5. При сдаче муниципального 
имущества в аренду допущены 
множественные нарушения 
законодательства, в том числе: 

в нарушение требований ГК РФ 
Федерального закона № 161-ФЗ: 
деятельность по сдаче имущества в 

деятельности Предприятия, исходя 

из необходимости получения 

экономически обоснованных 

доходов. 

7. Принять меры, направленные 

на соблюдение законодательства о 

защите конкуренции при 

предоставлении муниципального 

имущества в аренду. 

8. После проведения 

реорганизации: 

обеспечить проведение закупок в 

соответствии с требованиями 

законодательства о контрактной 

системе товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд; 

актуализировать порядок 

согласования крупных сделок. 

9. Не допускать осуществления 

расчетов наличными денежными 

средствами с превышением 

установленных размеров. 

10. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 

Заместителям Главы 

Екатеринбурга, курирующим 

соответствующую отрасль, 

направлены информационные письма 

(исх. от 19.09.2024 № 01-24-425, 

показатели по объектам улично-

дорожной сети, незавершенных 

производством, на сумму                     

68 624,9 тыс. руб.; 

организован аналитический учет 

арендованных земельных участков                

в разрезе каждого объекта аренды. 

4. По факту ненадлежащего 

списания с бухгалтерского баланса 

фактически утраченного объекта 

основных средств стоимостью 

83,2 тыс. руб. принято решение о 

направлении материалов в органы 

полиции для установления 

объективных причинно-

следственных связей и 

дальнейшего принятия решений. 

5. Осуществляется передача в 

казну города 2-х земельных 

участков (с реализацией списания 

и сноса находящихся на них 

строений). 

6. Имеющаяся перед бюджетом 

города задолженность по платежам 

за пользование земельными 

участками погашена частично на 

сумму 10 975,1 тыс. руб.  

7. В Устав Предприятия включен 

вид деятельности «Передача в 

аренду недвижимого имущества, 

закрепленного на праве 

оперативного управления».  

8. При заключении договоров 
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аренду, осуществляемая Предприятием, 
не предусмотрена его Уставом; 
договоры аренды и дополнительные 
соглашения о продлении срока действия 
договоров аренды заключены в 
отсутствие согласия собственника 
муниципального имущества; 

в нарушение Указаний № 5348-У 
расчеты наличными по договорам 
аренды осуществлялись сверх 
установленных лимитов (100 тыс. руб.). 

6. В нарушение Федерального закона 
№ 135-ФЗ: 

без проведения торгов хозяйствующим 
субъектам предоставлены земельные 
участки (для осуществления 
коммерческой деятельности по 
предоставлению услуг парковки), 
передано в аренду муниципальное 
имущество, а также произведена 
продажа автомобиля; 

заключение договоров аренды на 
новый срок осуществлялось путем 
заключения дополнительных 
соглашений без проведения оценки 
рыночной стоимости права аренды. 

7. В нарушение Федерального закона 
об оценочной деятельности вовлечение                         
муниципального имущества (земельных 
участков, недвижимости) в сделки 
производилось без проведения 
обязательной оценки объектов. 

8. В нарушение Положения № 10/54:  

№ 01-24-426), содержащие 

рекомендации, нацеленные на 

предотвращение выявленных 

нарушений. 
 

Материалы проверки направлены                    
в прокуратуру города 
Екатеринбурга (исх. от 19.09.2024 
№ 01-24-426) 

аренды проводится оценка 

рыночной стоимости права аренды 

помещений.  

До проведения процедуры торгов                

с арендаторами, имеющими 

истекший договор, но 

добросовестно исполняющими 

обязательства, планируется 

оформлять фактическое 

пользование помещениями.  

9. Проведен анализ выявленных 

проверкой нарушений в сфере 

закупок в целях их дальнейшего 

недопущения.  

10. Разработан новый Порядок 

согласования крупной сделки, с 

учетом предстоящего изменения 

организационно-правовой формы, 

который проходит процедуру 

утверждения. 

11. Все расчеты с контрагентами 

производятся посредством 

банковских операций. Оплата 

наличными денежными 

средствами прекращена. 

12. Министерством по 

управлению государственным 

имуществом Свердловской 

области (далее – МУГИСО) 

предоставлено право постоянного 

(бессрочного) пользования на 

земельный участок с кадастровым 

номером 66:41:0304004:9. 
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при списании муниципального 
имущества: не оформлены надлежащим 
образом документы, подтверждающие 
целесообразность списания объектов 
основных средств; в принятых решениях                
о списании отсутствуют подписи 
представителя собственника имущества 
(ДУМИ), а также обоснования 
невозможности привлечения 
специализированных организаций; в 
актах (заключениях) о списании не 
отражена возможность дальнейшего 
использования отдельных узлов, 
деталей, материалов выбывающего 
имущества; 

отсутствуют сведения об утилизации 
53 объектов имущества общей 
стоимостью 5 556,6 тыс. руб.; 

не предпринимались меры по 
обращению в уполномоченные органы с 
целью поиска имущества, либо поиска 
виновных и дальнейшего возмещения 
ущерба при хищении муниципального 
имущества. 

9. В нарушение Федерального закона 
№ 223-ФЗ, положений № 908, № 1352, 
Правил № 1132, Положения о закупках 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд Предприятия: 

в ЕИС несвоевременно размещены 
сведения о договорах, заключенных 
заказчиком по результатам закупки 
товаров, работ, услуг; 

13. В рамках направленного                          

в уполномоченные органы 

Администрации города 

Екатеринбурга обращения 

поставлен вопрос о праве 

использовать земельный участок с 

кадастровым номером 

66:41:0304004:10 для сдачи в 

аренду в целях предоставления 

услуг по автостоянке. 

14. Неиспользуемый объект 

муниципального имущества 

с кадастровым номером: 

66:41:0000000:68426 передан 

в казну города Екатеринбурга. 
 

Согласно информации, 

поступившей от прокуратуры 

города Екатеринбурга (исх. от 

18.10.2024 № 1586ж-2024, 

от 26.12.2024 № 1586ж-2024): 

в отношении лиц, ранее 

занимавших должности директора 

Предприятия и специалиста по 

закупкам, возбуждены дела об 

административных 

правонарушениях по составам, 

предусмотренным статьей 7.35, 

частями 4, 5, 9 статьи 7.32.3  

КоАП РФ;  

Постановлением УФАС по 

Свердловской области за 

нарушения, предусмотренные 

частями 4, 5, 9 статьи 7.32.3 КоАП 
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отдельные ежемесячные отчеты                               
о количестве и общей стоимости 
договоров, заключенных заказчиком по 
результатам закупки товаров, работ, 
услуг, содержат неполную информацию; 

не утвержден и не размещен в ЕИС 
перечень товаров, работ, услуг для 
осуществления закупок на 2024 год, 
участниками которых являются только 
субъекты малого и среднего 
предпринимательства (далее – СМП), 
при фактическом проведении такого 
вида закупки; 

не соблюдены сроки размещения в 
ЕИС извещения о проведении аукциона 
на оказание услуг по охране, протоколов 
рассмотрения заявок, внесения сведений                
о договоре, документов об исполнении 
договоров, а также сроки заключения 
договора по результатам закупки; 

договоры заключены при отсутствии 
обеспечения их исполнения на общую 
сумму 5 376,6 тыс. руб.;  

по 8 договорам, заключенным по 
результатам аукционов, нарушены сроки 
оплаты поставленного товара, что 
создает риск применения к 
Предприятию мер гражданско-правовой 
ответственности в виде взыскания 
неустойки (штрафа) за просрочку 
исполнения обязательств; 

не осуществлен возврат обеспечения 
исполнения договора на сумму 581,8 тыс. руб. 

РФ, должностные лица привлечены 

к административной 

ответственности в виде 

предупреждения и штрафа на 

сумму 30 тыс. руб.; 

Постановлением мирового судьи 

судебного участка № 6 судебного 

района, в котором создан 

Чкаловский районный суд, за 

нарушение, предусмотренное 

статьей 7.35 КоАП РФ, 

должностное лицо привлечено к 

административной 

ответственности в виде штрафа в 

размере 0,5 тыс. руб.; 

Прокурором города 

Екатеринбурга вынесено 

постановление о направлении 

материалов проверки в порядке 

пункта 2 части 2 статьи 37 УПК РФ 

в органы Следственного комитета 

Российской Федерации по 

Свердловской области по 

признакам преступления, 

предусмотренного частью 1 статьи 

285 УК РФ; 

в адрес Главы Екатеринбурга 

внесено представление 
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Кроме того, установлено наличие 
признаков взаимосвязи потенциальных 
поставщиков (исполнителей), 
представивших коммерческие 
предложения, которые могли оказать 
влияние на объективность 
представленных ценовых предложений 
и достоверность определенной 
начальной (максимальной) цены 
договора. 

10. В нарушение Федерального закона 

№ 161-ФЗ 17 договоров на общую сумму 

119 371,5 тыс. руб. заключены при 

отсутствии согласия ДУМИ на совершение 

крупных сделок 

Пункт 1.10 плана работы, III – IV кварталы 

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, предоставленных отдельным учреждениям дополнительного образования 

в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие системы образования и создание условий для организации отдыха и оздоровления детей 

в муниципальном образовании «город Екатеринбург» (далее – Программа), за 2022 – 2023 годы и истекший период 2024 года 

12 Муниципальное 

автономное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Городской Дворец 

творчества детей  

и молодежи 

«Одаренность  

и технологии» 

(далее – Учреждение) 

 

Проверкой установлено: 

1. Фактический объем субсидии на 

обеспечение выполнения муниципального 

задания, предоставленный Учреждению в 

2023 году, превышает рассчитываемый в 

соответствии с Положением № 3991 на 

сумму 179,3 тыс. руб.  

2. Не выполнены отдельные показатели 

муниципального задания на 2023 год, что в 

соответствии со статьей 69.2 БК РФ, 

положениями № 735, № 3991 и в случае 

принятия решения учредителем является 

В адрес Учреждения направлены: 

Предписание от 30.05.2024 № 01-

30-3 (далее – Предписание) с 

требованием возместить в бюджет 

города 60 тыс. руб.; 

Предписание от 03.02.2025  

№ 01-30-1 с требованием в срок 

до 20.12.2025 возместить в бюджет 

города 523,9 тыс. руб. (в связи с 

решением учредителя); 

Во исполнение Предписания                         

и в соответствии с утвержденным 

графиком платежей в бюджет 

города возмещено 60 тыс. руб.  

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 06.12.2024 № 201, от 

31.01.2025 № 27): 

1. Подготовлен и направлен                        

на согласование учредителю 

проект актуализированного 

Устава Учреждения. 
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02.09.2024 –  

11.10.2024 

 

Аудитор 

Е.Н. Якимова 

основанием для возврата части средств 

субсидии, соответствующей показателям, 

характеризующим объем неоказанной 

муниципальной услуги (523,9 тыс. руб.). 

3. Расходование средств целевых 

субсидий в сумме 655,4 тыс. руб. на 

реализацию отдельных мероприятий, не 

соответствующих по наименованию 

мероприятиям Программы, в рамках 

финансового обеспечения которых они 

предоставлялись Учреждению, не 

способствуют достижению определенных 

Постановлением № 3360 показателей 

эффективности и, с учетом статьи 34 

БК РФ, является неэффективным 

использованием бюджетных средств. 

4. В нарушение Постановления № 3360                       

и условий Соглашения о предоставлении 

субсидии, средства целевой субсидии в 

сумме 60 тыс. руб. неправомерно 

направлены на оплату повышения 

квалификации 6 человек, не являющихся 

педагогами и руководителями 

муниципальных образовательных 

организаций.  

5. В отдельных договорах, заключаемых 

за счет средств субсидий на иные цели, не 

определены состав, объем и качество 

приобретаемой услуги, порядок 

ценообразования, что создает риски 

неправомерного и неэффективного 

расходования бюджетных средств. 

Представление от 06.11.2024 № 01-

27-14 (далее – Представление), 

согласно которому необходимо: 

1. В установленном порядке в 

учредительные документы 

Учреждения внести изменения в 

части указания достоверных 

сведений о месте нахождения 

юридического лица и обеспечить 

их государственную регистрацию. 

2. В целях исполнения 

обязанностей соисполнителя 

Программы, определенных пунктом 

Положением № 2626: 

использовать право, в том числе 

предусмотренное соглашениями о 

предоставлении субсидий на иные 

цели, и своевременно направлять 

учредителю предложения по 

вопросам внесения изменений в 

соглашение, в том числе в случае 

выявления необходимости 

изменения объема субсидии, с 

приложением информации, 

содержащей финансово-

экономическое обоснование 

внесения изменений; 

при заключении за счет 

предоставленных средств субсидий 

гражданско-правовых договоров на 

оказание услуг (выполнение работ) 

обеспечивать определенность 

состава (объема, качества) 

2. В целях предотвращения 

нарушений законодательства: 

учредителю направляются 

предложения по вопросам внесения 

изменений в соглашение о 

предоставлении субсидий на иные 

цели (в случае необходимости); 

осуществляется юридический 

анализ заключаемых гражданско-

правовых договоров на оказание 

услуг (выполнение работ) на 

предмет наличия определенности 

состава (объема, качества) 

приобретаемой услуги (работы), 

порядка ценообразования и 

оснований для оплаты. 

3. С целью устранения 

нарушений, выявленных 

проверкой, данные 

бухгалтерского учета и перечня 

ОЦДИ откорректированы на 

сумму 2 136,9 тыс. руб. 

По результатам анализа данных 

по всему имуществу, числящемуся 

на балансе по счету 101.30, 

объектов ОЦДИ, учитываемых на 

несоответствующем счете, 

дополнительно не выявлено. 

4. В целях корректировки данных 

бухгалтерского учета в части 

выбытия основных средств общей 

стоимостью 190,6 тыс. руб. 

направлено письмо фактическому 
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6. В нарушение требований и принципов 

закупок, определенных Федеральным 

законом № 223-ФЗ:  

в отношении 22 закупок на общую 

сумму 1 110,6 тыс. руб., направленных 

на достижение единой хозяйственной 

цели, допущено искусственное 

разделение закупаемых товаров (работ, 

услуг) на закупки стоимостью до 100 

тыс. руб., что создает формальное 

правовое обоснование не включать такие 

закупки в план закупок и не размещать 

информацию об их проведении в ЕИС; 

при отсутствии информации в планах 

закупок заключено 26 договоров 

стоимостью свыше 100 тыс. руб. на 

общую сумму 8 361,2 тыс. руб.  

7. В нарушение статьи 309 ГК РФ и 

условий договоров не соблюдаются сроки 

исполнения обязательств по оплате 

поставленных товаров (оказанных услуг, 

выполненных работ), что создает риски 

неэффективного использования 

бюджетных средств в случае применения                        

к Учреждению мер гражданско-правовой 

ответственности в виде взыскания 

неустойки (штрафа) за просрочку 

исполнения обязательств. Всего проверкой 

установлено нарушений сроков оплаты по 

31 договору на сумму 4 450,2 тыс. руб. 

8. В нарушение Федерального закона 

№ 402-ФЗ, Федерального стандарта 

№ 258н, инструкций № 157н, № 183н: 

приобретаемой услуги (работы), 

порядка ценообразования и 

оснований для оплаты. 

3. Проанализировать данные по 

балансовому счету 101.30 в целях 

выявления имущества (помимо 

установленного проверкой), 

относящегося к категории особо 

ценного движимого имущества 

(далее – ОЦДИ). По результатам 

проведенного анализа 

откорректировать данные 

бухгалтерского учета и перечня 

ОЦДИ, в том числе по объектам, 

указанным в акте проверки. 

4. В установленном порядке 

откорректировать данные 

бухгалтерского учета в части 

отражения фактического выбытия 

объектов основных средств общей 

стоимостью 190,6 тыс. руб. 

5. Внести изменения в учетную 

политику в части установления 

порядка отражения задолженности 

дебиторов по предъявленным к ним 

требованиям, размер поступлений 

которых не определен ввиду 

оспаривания исполнения требования 

со стороны контрагента до 

урегулирования требований, 

предъявленных контрагентом.  

6. Принять меры по усилению 

контроля за надлежащим 

держателю имущества и в ДУМИ 

для согласования. 

5. Внесены изменения в учетную 

политику в части установления 

порядка отражения задолженности 

дебиторов по предъявленным к ним 

требованиям, размер поступлений 

которых не определен ввиду 

оспаривания исполнения 

требования со стороны контрагента 

до урегулирования требований, 

предъявленных контрагентом. 

6. В целях усиления контроля в 

указанных Счетной палатой сферах 

деятельности: 

проведены совещания в 

Управлении образования 

Кировского района и 

централизованной бухгалтерии по 

итогам проверки; 

назначено новое лицо, 

ответственное за реализацию 

муниципального задания и 

формирование отчетных данных; 

проанализированы изменения 

Федерального закона № 223-ФЗ; 

усилен контроль за оформлением 

гражданско-правовых договоров и 

своевременностью расчетов по 

принятым обязательствам. 

7. К одному должностному лицу 

применено дисциплинарное 

взыскание в форме замечания 
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на счете 111.42 по состоянию на 

01.01.2023 необоснованно учитывалась 

стоимость права пользования объектом 

недвижимости в сумме 7 037,1 тыс. руб., 

что привело к искажению (менее 10 %) 

соответствующих показателей справки о 

движении нефинансовых активов (ф. 

0503768) за 2022 год; 

по состоянию на 01.01.2024 и на момент 

проверки 40 объектов ОЦДИ общей 

стоимостью 2 136,9 тыс. руб. учитывались 

на несоответствующем счете 

бухгалтерского учета; 

не оформлено первичными 

документами и не отражено в 

бухгалтерском учете фактическое 

выбытие 2-х объектов основных средств 

общей стоимостью 190,6 тыс. руб.; 

требование Учреждения к арендатору               

в сумме 4 837,7 тыс. руб., обусловленное 

соглашением о возмещении расходов на 

коммунальные услуги, не отвечает 

критериям для признания его активом в 

текущем финансовом году и 

необоснованно отражено в 2023 году на 

несоответствующем счете бухгалтерского 

учета. 

9. В нарушение пункта 4 статьи 52 ГК РФ      

в Уставе Учреждения указаны 

недостоверные сведения о месте 

нахождения юридического лица 

исполнением требований 

законодательства Российской 

Федерации в соответствующих 

сферах деятельности и обеспечению: 

эффективного использования 

бюджетных средств, 

предоставляемых из бюджета города 

в качестве субсидий; 

полноты исполнения 

муниципального задания в 

соответствующем периоде, а также 

полноты, достоверности                                

и объективности формирования 

отчетных данных о его выполнении; 

следования в финансово-

хозяйственной деятельности целям и 

принципам закупок, своевременного 

размещения в ЕИС планов закупок и 

иной предусмотренной законом 

информации;  

исполнения принятых обязательств 

по своевременной оплате товаров, 

работ, услуг; 

соблюдения установленных 

требований к ведению 

бухгалтерского учета и 

формированию бухгалтерской 

отчетности. 

7. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки 
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13 Муниципальное 

автономное 

учреждение 

дополнительного 

образования Дом 

детского творчества 

Октябрьского района 

(далее – Учреждение) 

 

24.10.2024 – 

22.11.2024 

 

Аудитор  

Е.Н. Якимова 

Проверкой установлено: 

1. Отчет Учреждения о выполнении 

муниципального задания за 2023 год 

является недостоверным. Вследствие 

неотражения в отчете данных, 

указывающих на невыполнение 

утвержденных показателей по двум 

образовательным направлениям в 

объеме 4 692 чел.- ч., в бюджет города не 

возмещена часть предоставленной 

субсидии в расчетной сумме 537,5 тыс. 

руб., что не соответствует требованиям 

БК РФ, положениям № 735 и № 3991. 

2. В нарушение Федерального закона 

№ 223-ФЗ, Положения о закупках: 

при отсутствии правовых оснований 

неконкурентным способом (у 

единственного поставщика) заключен 

договор на сумму 1 419,1 тыс. руб.; 

при отсутствии информации в планах 

закупок заключено 14 договоров 

стоимостью свыше 100 тыс. руб. на 

общую сумму 5 266,8 тыс. руб.; 

в отношении 5 закупок суммарной 

стоимостью 314,5 тыс. руб., размещенных 

у единственного поставщика и 

направленных на достижение единой 

хозяйственной цели, допущено 

искусственное разделение на закупки 

стоимостью до 100 тыс. руб., что создает 

формальное правовое обоснование не 

включать их в план закупок и не размещать 

информацию об их проведении в ЕИС; 

В адрес Учреждения направлены: 

Предписание от 12.12.2024 № 01-

30-5 (далее – Предписание) с 

требованием возместить в бюджет 

города 537,5 тыс. руб. 

Представление от 12.12.2024  

№ 01-27-17 (далее – Представление), 

согласно которому необходимо: 

1. Принять меры по усилению 

контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства Российской 

Федерации в соответствующих 

сферах деятельности и обеспечению: 

полноты исполнения 

муниципального задания в 

соответствующем периоде, а также 

достоверности и объективности 

формирования отчетных данных о 

его выполнении; 

следования в финансово-

хозяйственной деятельности целям и 

принципам закупок, выбора 

соответствующего способа закупок, 

своевременного размещения в ЕИС 

планов закупок и иной 

предусмотренной законом 

информации;  

исполнения обязательств по 

своевременной оплате товаров, 

работ, услуг; 

соблюдения установленных 

требований к ведению 

В период проведения проверки 

показатели забалансового счета 

01 откорректированы на сумму 

1 506,9 тыс. руб. (бухгалтерская 

справка от 05.11.2024). 
 

В соответствии с утвержденным 

графиком платежей                                                       

и удовлетворенным ходатайством                          

о продлении срока исполнения 

Предписания (до 20.12.2025) в 

бюджет города возмещено 70 тыс. 

руб.  
 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 13.01.2025 № 2): 

1. В целях усиления контроля                           

в указанных Счетной палатой 

сферах деятельности: 

изданы приказы директора 

Учреждения об обеспечении 

полноты исполнения 

муниципального задания, 

требований законодательства в 

сфере закупок; 

назначены должностные лица, 

ответственные за обеспечение 

выполнения муниципального 

задания и формирование отчетных 

данных, за своевременное 

размещение в ЕИС планов закупок 

и иной предусмотренной законом 
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допускается несоблюдение сроков 

исполнения обязательств по расчетам, 

что создает риски неэффективного 

использования бюджетных средств в 

случае применения к Учреждению мер 

гражданско-правовой ответственности                   

в виде взыскания неустойки (штрафа) за 

просрочку исполнения обязательств. 

Выборочной проверкой выявлены 

нарушения, связанные с просрочкой 

платежа, на сумму 1 786,7 тыс. руб.  

3. В нарушение Федерального закона 

№ 402-ФЗ, Инструкции № 157н на 

забалансовом счете 01 необоснованно 

учитывается имущество общей 

стоимостью 1 506,9 тыс. руб. 

бухгалтерского учета и 

формированию бухгалтерской 

отчетности. 

2. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки 

информации, оперативную 

передачу документов для 

своевременных расчетов по 

принятым обязательствам. 

2. К одному должностному лицу 

применено дисциплинарное 

взыскание в форме замечания  

14 Муниципальное 

автономное 

учреждение 

дополнительного 

образования Дворец 

детского 

(юношеского) 

творчества 

«Химмашевец» 

(далее – Учреждение) 

 

13.11.2024 – 

04.12.2024 

 

Инспектор 

Е.В. Султанова 

 

Проверкой установлено: 

1. В результате неотражения в отчете 

о выполнении муниципального задания за 

2023 год достоверных данных об объемах 

выполнения показателей по одному 

образовательному направлению, 

указывающих на невыполнение 

утвержденных учредителем объемов                                

в количестве 2 464 чел.- ч., в бюджет не 

возмещена часть предоставленной 

субсидии в расчетной сумме 260,5 

тыс. руб., что не соответствует 

требованиям БК РФ, положениям № 735 и 

№ 3991. 

2. В нарушение ГК РФ, Федерального 

закона № 223-ФЗ, положений № 908, 

№ 1352: 

В адрес Учреждения направлены: 

Предписание от 23.12.2024 № 01-

30-6 (далее – Предписание) с 

требованием возместить в бюджет 

города 260,5 тыс. руб.; 

Представление от 23.12.2024 № 01-

27-19 (далее – Представление), 

согласно которому необходимо: 

1. Принять меры по усилению 

контроля за надлежащим 

исполнением требований 

законодательства Российской 

Федерации в соответствующих 

сферах деятельности и обеспечению: 

полноты исполнения 

муниципального задания в 

соответствующем периоде, а также 

В период проведения проверки 

объект ОЦДИ стоимостью 43 тыс. 

руб. отнесен на соответствующий 

счет бухгалтерского учета и 

включен в перечень ОЦДИ. 
 

Во исполнение Предписания                         

в бюджет города возмещено                       

260,5 тыс. руб.  
 

Согласно информации о 

принятых по Представлению мерах 

(исх. от 21.01.2025 № 7): 

1. В целях усиления контроля                          

в указанных Счетной палатой 

сферах деятельности: 
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Положение о закупках размещено в ЕИС                   

несвоевременно;   

объем закупок, участниками которых 

являются только субъекты СМП, не 

соответствует утвержденным нормам; 

годовые отчеты о закупке товаров, работ, 

услуг у СМП за 2022 – 2023 годы содержат 

недостоверные данные и несвоевременно 

размещены в ЕИС; 

в отношении 5 закупок суммарной 

стоимостью 346 тыс. руб., размещенных             

у единственного поставщика и 

направленных на достижение единой 

хозяйственной цели, допущено 

искусственное разделение на закупки 

стоимостью до 100 тыс. руб., что создает 

формальное правовое обоснование не 

включать их в план закупок, не размещать 

информацию об их проведении в ЕИС; 

при планировании закупок нарушены 

требования к форме плана закупки в части 

указания требований, предъявляемых к 

закупаемым товарам (работам, услугам); 

при отсутствии информации в планах 

закупок заключено 11 договоров 

стоимостью свыше 100 тыс. руб. на общую 

сумму 4 252,4 тыс. руб.;  

допускается несоблюдение сроков 

исполнения обязательств по расчетам, 

что создает риски неэффективного 

использования бюджетных средств в 

случае применения к Учреждению мер 

гражданско-правовой ответственности в 

полноты, достоверности и 

объективности формирования 

отчетных данных о его выполнении; 

следования в финансово-

хозяйственной деятельности целям и 

принципам закупок;  

соблюдения установленной доли 

закупок, участниками которых 

являются только субъекты СМП, и 

формирования достоверной 

отчетной информации о 

своевременном размещении в ЕИС 

предусмотренной законом 

информации;  

исполнения обязательств по 

своевременной оплате 

приобретенных товаров (работ, 

услуг);  

соответствия условий гражданско-

правовых договоров требованиям 

законодательства Российской 

Федерации;  

соблюдения установленных 

требований к ведению 

бухгалтерского учета, в том числе в 

части ОЦДИ. 

2. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки 

 

должностное лицо, ответственное 

за осуществление закупочной 

деятельности, направлено на курсы 

повышения квалификации; 

назначены должностные лица, 

ответственные за надлежащее 

планирование показателей 

муниципального задания                                            

и формирование отчетных данных; 

усилен контроль за соблюдением 

порядка отнесения объектов 

основных средств к ОЦДИ. 

2. К двум должностным лицам 

применено дисциплинарное 

взыскание в форме выговора  
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виде взыскания неустойки (штрафа) за 

просрочку исполнения обязательств. 

Проверкой установлены нарушения 

сроков оплаты по 11 договорам на сумму 

1 081,8 тыс. руб.;   

в 5 договорах не определен предмет 

закупки, отсутствуют спецификации.  

3. В нарушение инструкций № 157н, 

№ 183н объект стоимостью 43 тыс. руб., 

относящийся к ОЦДИ, учитывался на 

несоответствующем счете бухгалтерского 

учета и не включен в перечень ОЦДИ 

По результатам проведения 

контрольного мероприятия в 

Департамент образования 

направлено сводное информационно 

письмо, содержащее рекомендации 

по профилактике выявленных 

нарушений и замечаний  

(исх. от 26.12.2024 № 01-24-625) 

Пункт 1.11 плана работы, II – III кварталы 

Выборочная проверка законности и эффективности расходов, произведенных в 2022 – 2023 годах на содержание объектов недвижимого 

имущества, относящихся к казне муниципального образования «город Екатеринбург» 

15 Департамент по 

управлению 

муниципальным 

имуществом (далее – 

Департамент) 

 

25.04.2024 – 

08.05.2024, 

21.05.2024 – 

28.06.2024 

 

Аудитор  

Т.В. Богомолова 

 

Проверкой установлено: 

1. В нарушение требований 

Инструкции № 157н по счету 

бухгалтерского учета 401.20 неверно 

отражена аналитическая информация об 

исполнителях услуг по отдельным 

муниципальным контрактам.  

2. В нарушение Федерального закона 

№ 44-ФЗ и условий 2-х муниципальных 

контрактов ненадлежащим образом 

осуществлены полномочия заказчика, в том 

числе: 

при приемке оказанных услуг 

подписаны сформированные 

исполнителем электронные документы о 

приемке, содержащие противоречивую и 

недостоверную информацию в части мест 

В адрес Департамента направлено 
Представление от 19.08.2024 № 01-
27-12 (далее – Представление) 
с требованиями: 

1. Проанализировать всю 

размещенную    в ЕИС информацию 

по исполнению муниципальных 

контрактов на услуги охраны и, при 

наличии технической возможности, 

обеспечить отражение достоверной 

информации относительно 

количества охраняемых объектов, их 

адресов и периода охраны каждого 

объекта по всем случаям 

расхождений (включая факты, 

отраженные в акте проверки).  

2. Обеспечить соблюдение всех 

Согласно информации о 
принятых по Представлению мерах 
(исх. от 19.09.2024  
№ 02/08-17/002/5859): 

1. По результатам проведенного 

анализа информации, размещенной                

в ЕИС, исполнителю направлено 

письмо об устранении выявленных 

расхождений (исх. от 29.08.2024 

№ 02.08-17/002/5428). 

Исполнителем откорректированы и 

размещены в ЕИС 7 документов о 

приемке. 

2. В целях соблюдения 

требований при оформлении 

актов принятия объекта под 

охрану и снятия с охраны 
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оказания услуг, периода оказания услуг и 

объема оказанных услуг на объектах 

охраны, применения штрафных санкций, 

в результате чего в ЕИС размещена 

недостоверная информация об 

исполнении муниципальных 

контрактов;  

акты принятия объектов под охрану                     

и акты о снятии охраны оформлены не                       

в соответствии с условиями 

муниципальных контрактов, 

допускалось отражение в них 

недостоверной информации в части 

адреса и площади объекта охраны. 

3. Расходы в сумме 13 473,9 тыс. руб., 

произведенные в 2022 и 2023 годах на 

содержание 7 объектов муниципальной 

собственности, не вовлеченных                                           

в хозяйственный оборот, в том числе по 

причине длительной подготовки объектов                      

к целевому использованию в условиях 

изменений планов по их вовлечению                              

в хозяйственный оборот, с учетом 

положений статьи 34 БК РФ, имеют 

признаки неэффективного расходования 

средств бюджета города 

 

требований при оформлении актов 

сдачи объектов под охрану и актов 

снятия охраны в соответствии с 

условиями муниципальных 

контрактов. 

3. Принять действенные меры по 

усилению контроля за 

соблюдением требований 

законодательства в сфере закупок, 

в том числе при исполнении 

полномочий заказчика. 

4. Провести анализ всех расходов 

на содержание объектов 

недвижимого имущества, 

относящихся к казне 

муниципального образования 

«город Екатеринбург» и не 

используемых в хозяйственной 

деятельности (в том числе по 

причине их неликвидности), для 

определения их целесообразности                      

и оптимизации. 

5. Принять действенные меры по 

усилению контроля за 

соблюдением требований к 

порядку аналитического учета в 

соответствии с требованиями 

Инструкции № 157н. 

6. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки 

назначено ответственное 

должностное лицо (Приказ 

ДУМИ от 23.08.2024 № 33/41/02). 

3. В целях усиления контроля за 

соблюдением законодательства                        

в сфере закупок, в том числе в части 

исполнения полномочий заказчика, 

издано соответствующее поручение 

заместителям директора 

Департамента (от 06.09.2024 

№ 6937/37/02.03-20). 

4. В целях оптимизации 

расходов проведен анализ 

заключенных муниципальных 

контрактов на теплоснабжение и 

содержание общего имущества.  

Осуществляются мероприятия 

по вовлечению объектов                                             

в хозяйственный оборот. 

5. Заместителю директора 

Департамента выдано поручение 

по усилению контроля за 

соблюдением требований к 

порядку ведения бухгалтерского 

учета (от 06.09.2024 

№ 6937/37/02.03-20). 

6. К двум сотрудникам, 

ответственным за работу                                    

с муниципальными контрактами, 

применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания  
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Пункт 1.12 плана работы, I – II кварталы 

Проверка расходования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы «Информирование населения 

о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – Подпрограмма) 

Муниципальной программы «Екатеринбург – столичный город» (далее – Программа), за 2022 – 2023 годы и истекший период 2024 года 

16 Департамент 
информационной 
политики 
Администрации 
города Екатеринбурга 
(далее – Департамент) 

 
05.02.2024 – 
01.03.2024, 
13.05.2024 –
14.05.2024 
 
 
Аудитор 

А.В. Сарсадских 

Проверкой установлено: 
1. В нарушение требований 

Федерального закона № 172-ФЗ, 
Положения № 2626: 

объем финансирования Подпрограммы 
в ходе ее исполнения в 2022 году не 
приведен в соответствие с Решением о 
бюджете2;  

некорректно установлен состав 
ответственных исполнителей 
(соисполнителей) отдельных 
мероприятий Подпрограммы; 

отдельные показатели эффективности, 
установленные в Подпрограмме, не 
обеспечивают объективную 
характеристику процесса решения 
поставленных задач, не могут быть 
определены с использованием 
количественных параметров, не имеют 
числовых значений; 

одно из мероприятий Подпрограммы 
не соответствует задаче, на выполнение 
которой направлено; 

в отчете об исполнении Программы 
отсутствует информация об экономии, 
образовавшейся по результатам 
проведения конкурсных процедур, 

В адрес Департамента направлено 

Представление от 14.06.2024 № 01-

27-8 (далее – Представление) с 

требованиями: 

1. Провести анализ соответствия 

Подпрограммы установленным 

требованиям (в том числе по 

фактам, указанным в акте 

проверки). По результатам анализа 

внести соответствующие 

изменения с учетом отраслевых 

особенностей. 

2. Разработать (внести изменения                     

в действующие) локальные акты, 

устанавливающие перечень мер по 

усилению контроля за: 

своевременной корректировкой 

объемов финансирования 

Подпрограммы; 

соблюдением порядка и сроков 

утверждения муниципальных 

заданий; 

определением объема субсидии 

на финансовое обеспечение 

выполнения подведомственными 

учреждениями муниципальных 

Согласно информации о 
принятых по Представлению мерах 
(исх. от 31.07.2024 № 0135/01-
24/002/4555, от 13.02.2025 
№ 0135/01-24/002/750): 

1. Совместно с Департаментом 
экономики Администрации города 
Екатеринбурга проведен анализ 
Подпрограммы, в том числе в части 
показателей эффективности, 
количественных параметров, а 
также состава ответственных 
исполнителей и содержания 
мероприятий, по результатам 
которого принято решение об их 
корректировке при формировании 
и утверждении Программы на 2026 
– 2030 годы. 

2. Назначены должностные лица, 
ответственные за соблюдение 
требований Порядка № 2626, а 
также своевременное утверждение 
муниципальных заданий. 
Установлен порядок определения 
объемов и условий предоставления 
из бюджета города муниципальным 
бюджетным и автономным 

                                                           
2 Решение Екатеринбургской городской Думы от 21.12.2021 № 47/64 «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург» на 2022 год и плановый период 2023  

и 2024 годов». 
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суммах невостребованных средств, не 
исполненных или исполненных 
частично объемах финансирования, 
занижены плановые значения 
количественного параметра одного из 
мероприятий. 

2. В нарушение статьи 69.2 БК РФ, 
Федеральных законов № 7-ФЗ, № 174-
ФЗ, положений № 735, № 3991: 

муниципальные задания утверждались 
позднее срока доведения 
подведомственным учреждениям 
лимитов бюджетных обязательств 
(далее – ЛБО) по субсидиям на 
финансовое обеспечение их 
выполнения; 

соглашения о предоставлении 
субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципальных заданий 
заключались до утверждения 
нормативных затрат; 

допускалось уменьшение объема 
субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания 
без изменений объема муниципальных 
работ (услуг). 

3. В нарушение положений № 2437, 
№ 3895 ненадлежащим образом 
осуществлялся контроль за ходом 
выполнения подведомственными 
учреждениями муниципального задания, 
что привело к неэффективному 
использованию средств субсидий, а 
также формированию указанными 

заданий на основании 

утвержденных на 

соответствующий период значений 

нормативных затрат, 

предоставлением субсидий на 

указанные цели в соответствии                          

с утвержденными требованиями; 

согласованностью в различных 

документах о предоставлении 

субсидий на иные цели сроков и 

объемов финансирования; 

полнотой и достоверностью 

пакета документов, формируемого 

получателями субсидий на иные 

цели, соответствием соглашений о 

предоставлении субсидий на иные 

цели установленным требованиям; 

составлением полной и 

достоверной информации об 

итогах реализации Подпрограммы 

и достижении показателей 

эффективности. 

3. Принять меры по актуализации 

распорядительного акта 

Администрации города 

Екатеринбурга о предоставлении 

Департаментом субсидий на иные 

цели подведомственным 

учреждениям в части обеспечения 

соблюдения требований, 

предусмотренных 

законодательством Российской 

учреждениям субсидий на иные 
цели. 

3. Издано Постановление № 1747                 
(о предоставлении субсидий на 
иные цели) с учетом обязательных 
требований, установленных 
законодательством. 

4. Проведение проверок 
выполнения подведомственными 
учреждениями утвержденного 
муниципального задания 
запланировано на I квартал 
2025 года.  

5. Работникам Департамента 
строго указано на необходимость 
усиления контроля за 
предоставлением 
подведомственными Департаменту 
учреждениями полной и 
достоверной информации о суммах 
сложившейся экономии по 
результатам проведения 
конкурсных процедур, 
невостребованных средств, 
корректных сведений о значениях 
количественных параметров по 
мероприятиям при составлении                         
и предоставлении отчетности об 
исполнении Подпрограммы, а 
также за ходом выполнения 
муниципального задания 
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учреждениями недостоверной 
отчетности о выполнении 
муниципальных заданий. 

4. Порядок № 957 разработан без учета 
обязательных требований, 
установленных Постановлением № 203. 

5. В нарушение Постановления № 203, 
Порядка № 957: 

при наличии оснований для отказа с 
подведомственным учреждением 
заключены соглашения и предоставлены 
субсидии на иные цели в размере 
33 867 тыс. руб.; 

объемы субсидии на иные цели, 
предусмотренные соглашениями, 
в отдельные периоды превысили объемы 
финансирования, установленные 
постановлениями Администрации 
города Екатеринбурга; 

соглашения о предоставлении субсидий 
на иные цели не содержат значений 
ожидаемых результатов предоставления 
субсидии, плана мероприятий по их 
достижению и прямого запрета 
на расторжение соглашения учреждением 
в одностороннем порядке 

Федерации, с учетом отраслевых 

особенностей. 

4. Запланировать проведение                              

в подведомственных учреждениях 

проверок выполнения 

утвержденного муниципального 

задания. 

5. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки 

17 Муниципальное 

автономное 

учреждение «Город» 

(далее – Учреждение) 

 

29.01.2024 – 01.03.2024 

 

Проверкой установлено: 
1. Неэффективное использование 

бюджетных средств, предоставленных 
Учреждению в форме субсидий, 
составило 5 110,1 тыс. руб., из них: 

4 990,1 тыс. руб. – средства, 
затраченные в 2022 – 2023 годах на 
изготовление 6 325 экземпляров издания 

В адрес Учреждения направлено 

Представление от 17.05.2024 № 01-

27-6 (далее – Представление), 

согласно которому необходимо: 

1. Обеспечить: соблюдение 

требований законодательства о 

закупках и защите конкуренции в 

В период проведения проверки: 

оформлены дополнительные 

соглашения к трудовым 

договорам, устанавливающие 

соответствующие 

законодательству размеры 

окладов; 
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Инспекторы: 

Е.А. Камаева, 

Н.А. Князькова  

«Екатеринбургский Вестник», 
содержащего официальную и 
социально-значимую информацию о 
деятельности органов местного 
самоуправления, распространение 
которых среди потребителей 
муниципальной работы не обеспечено – 
муниципальное задание в части работы 
«Осуществление издательской 
деятельности» не выполнено;  

120 тыс. руб. – расходы на оплату услуг 
по доставке по ценам, значительно 
превышающим цены этого же 
исполнителя на аналогичные услуги.  

2. Отчеты о выполнении 
муниципального задания за 2022 и 2023 
годы содержат недостоверные 
(завышенные) сведения о достижении 
показателей объема работ по 
осуществлению издательской 
деятельности. 

3. В нарушение Порядка № 957 для 
получения субсидии на иные цели 
представлен неполный пакет 
документов. 

4. В нарушение статей 2, 145 ТК РФ, 
Положения № 1958, Порядка № 785, 
Распоряжения № 16/46/14: 

в трудовые договоры с работниками не 
вносились изменения при повышении 
должностных окладов, дополнительные 
соглашения не оформлялись;  

трудовой договор с директором 
Учреждения содержит указание на 

части соблюдения целей и 

принципов закупок путем 

осуществления конкурентных 

закупок, подготовки 

экономического обоснования 

заключения договора, в том числе 

обоснования его цены, а также 

распорядительных документов 

учредителя при выполнении работ, 

утвержденных муниципальным 

заданием; формирование 

достоверных отчетных данных о 

выполнении работ, утвержденных 

муниципальным заданием. 

2. Утвердить перечень 

должностей и профессий 

работников, имеющих право на 

ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск. 

3. Привести Положение об оплате 

труда, иные локальные акты, 

трудовые договоры (соглашения) в 

соответствие с требованиями 

муниципальных правовых актов и 

распоряжений учредителя. 

4. Разработать либо внести 

изменения в действующие 

локальные нормативные акты, 

устанавливающие перечень мер по 

усилению контроля за: 

соблюдением требований 

муниципальных правовых актов о 

предоставлении субсидий на иные 

объекты ОЦДИ общей 

стоимостью 862,1 тыс. руб. 

перемещены на соответствующий 

счет бухгалтерского учета; 

на счетах учета нематериальных 

активов отражены сведения об 

объектах общей стоимостью 

11 466,9 тыс. руб. 
 

Согласно информации о 

принятых по Представлению 

мерах (исх. № 01-13/01/154 от 

24.05.2024): 

1. Соблюдение 

распорядительных документов 

учредителя о выполнении 

муниципальных работ взято 

директором Учреждения под 

личный контроль. 

2. Внесены изменения в формы 

отчетности и порядок оплаты по 

действующим договорам на 

доставку тиражей печатных 

изданий, печатной и сувенирной 

продукции. 

3. Длительность 

дополнительного отпуска 

директора приведена в 

соответствие с Порядком № 785. 

Изменения в Положение об 

оплате труда, а также новое 

штатное расписание, утверждены 

учредителем 
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выплаты, не предусмотренные 
нормативными документами, 
устанавливающими их перечень и размер; 

директору Учреждения трудовым 
договором установлен дополнительный 
отпуск при отсутствии надлежащего 
правового основания. Кроме того, 
продолжительность установленного 
дополнительного отпуска не соответствует 
нормам, определенным Порядком № 785; 

Положение об оплате труда в части 
выплат стимулирующего характера не 
соответствует требованиям 
Постановления № 1958. 

5. В нарушение Федеральных законов 
№ 223-ФЗ, № 135-ФЗ, Требований 
№ 186н: 

объем закупок, указанный в планах 
закупок, не соответствует объему, 
отраженному в Плане ФХД; 

в 2023 году закупки у единственного 
поставщика осуществлены в объеме 91 % 
от общего количества, что указывает на 
злоупотребление правом, намеренное 
уклонении от конкурентных процедур и 
несоблюдение в финансово-хозяйственной 
деятельности целей и принципов закупок; 

в отдельных договорах срок оплаты либо 
не определен, либо превышает 
установленный законодательством. 

6. В нарушение Федерального закона 
№ 402-ФЗ, инструкций № 33н, № 157н, 
№ 183н, Федеральных стандартов № 181н, 
№ 256н, Постановления № 4962 

цели, законодательства в сфере 

бухгалтерского учета и 

отчетности; 

своевременным представлением                        

в ДУМИ сведений и документов, 

необходимых для учета объектов                           

в Реестре; 

заключением с работниками 

дополнительных соглашений при 

изменении условий трудовых 

договоров. 

5. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 

 

Материалы проверки в части 

нарушений законодательства в 

сфере бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности 

направлены в прокурату Верх-

Исетского района города 

Екатеринбурга (исх. от 17.05.2024 

№ 01-24-234) 

4. На должностных лиц 

возложена персональная 

ответственность за своевременное 

заключение дополнительных 

соглашений при внесении 

изменений в трудовые договоры, 

соблюдение законодательства в 

сфере бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности, а также 

соблюдение сроков направления в 

ДУМИ сведений и документов, 

необходимых для учета объектов в 

Реестре. 

5. Положение о закупках, 

устанавливающее 

исчерпывающий перечень 

случаев закупок товаров, работ и 

услуг у единственного 

поставщика, утверждено в новой 

редакции.  

Учтены замечания в части 

подготовки экономического 

обоснования заключения 

договора, в том числе 

обоснования его цены. 
 

Согласно информации, 

поступившей от прокуратуры 

Верх-Исетского района города 

Екатеринбурга (исх. от 18.07.2024 

№ 02-02-2024, от 10.02.2025 

№ 02-02-05): 

за нарушение законодательства                

о бухгалтерском учете одно 
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ненадлежащим образом осуществлялся 
бухгалтерский учет, что привело к 
искажению отдельных показателей 
финансовой отчетности на общую сумму 
12 329 тыс. руб., в том числе:  

не отражены на соответствующих 
счетах учета нематериальных активов 
расходы в размере 121,9 тыс. руб., а 
также фактические вложения в 
нефинансовые активы на общую сумму 
11 345 тыс. руб.; 

объекты в количестве 14 единиц общей 

балансовой стоимостью 862,1 тыс. руб., 

относящиеся к ОЦДИ, отражены 

на несоответствующем счете 

должностное лицо привлечено к 

административной 

ответственности по части 1 статьи 

15.15.6 КоАП РФ в виде штрафа 

на сумму 5 тыс. руб.; 

в адрес директора Учреждения 

внесено представление об 

устранении выявленных 

нарушений, и привлечении 

должностных лиц к 

дисциплинарной ответственности 

18 Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Екатеринбургская 
радиокомпания 
«Радио Екатеринбург» 
(далее – Учреждение) 

 

18.03.2024 – 
05.04.2024, 
06.05.2024 –
13.05.2024 

 

Аудитор 
А.В. Сарсадских, 
инспекторы: 
Е.А. Камаева, 
Н.А. Князькова 

Проверкой установлено: 
1. Отчеты о выполнении 

муниципального задания за 2022 и 2023 
годы содержат недостоверные 
(завышенные) сведения об объеме 
выполнения работы по производству и 
распространению радиопрограмм  
(на 1 185 и 2 327 минут соответственно). 

2. В нарушение Требований № 186н в 
План ФХД на 2022 год: не внесены 
корректировки в связи с изменением 
объема предоставляемых субсидий на 
финансовое обеспечение 
муниципального задания; изменения в 
показатели по поступлениям и выплатам 
внесены без соответствующей 
актуализации обоснований (расчетов). 

Кроме того, плановые показатели 
расходов на закупки товаров работ, 

В адрес Учреждения направлено 
Представление от 14.06.2024 № 01-
27-9 (далее – Представление) с 
требованиями: 

1. Обеспечить достоверность 
отчетных данных о выполнении 
работ, утвержденных 
муниципальным заданием, 
направляемых учредителю. 

2. Привести в соответствие 
штатное расписание (в части 
размеров окладов). 

3. Принять меры, направленные 
на обеспечение установленного 
уровня соотношения средней 
заработной платы директора и 
главного бухгалтера. 

4. Проанализировать данные 
бухгалтерского учета в части 

Согласно информации о 
принятых по Представлению 
мерах (исх. № 43 от 30.07.2024,  
от 28.08.2024 № 51): 

1. В целях обеспечения 
достоверности отчетных данных                  
о выполнении муниципального 
задания, направляемых 
учредителю, объем работ по 
производству и распространению 
радиопрограмм отражается с 
учетом времени плановых 
профилактических работ. 

2. В штатное расписание 
внесены необходимые изменения. 

3. В целях обеспечения 
соблюдения требований 
трудового законодательства и 
правовых актов об оплате труда в 
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услуг, отраженные в Плане ФХД на 2022 
год, не соответствуют показателям 
плана-графика закупок на 
соответствующий период. 

3. В нарушение статьи 144 ТК РФ, 
Постановления № 2247: 

штатное расписание Учреждения не 
приведено в соответствие с действующей 
редакцией Постановления № 1958; 

среднемесячная заработная плата 
главного бухгалтера на 25 % превысила 
уровень среднемесячной заработной 
платы директора (в 2023 году); 

комиссионный процент за рекламу 
устанавливался сотрудникам в размере, 
превышающем предусмотренный 
локальным актом Учреждения. 

4. В нарушение Инструкций № 157н, 
№ 174 н, Постановления № 1439:  

объекты ОЦДИ в количестве 11 единиц 
общей стоимостью 261,7 тыс. руб. 
приняты на несоответствующий счет 
бухгалтерского учета; 

числящийся на счете бухгалтерского 
учета 1 объект ОЦДИ стоимостью 98,9 
тыс. руб., не включен в перечень ОЦДИ. 

5. В нарушение Положения № 939 не 
переданы в ДУМИ сведения о выбытии                
14 объектов движимого имущества 
общей стоимостью 763,6 тыс. руб. для 
исключения из Реестра. 

6. В нарушение требований Федерального 
закона № 44-ФЗ, Положения № 1279, 
Правил № 60: 

объектов нефинансовых активов, 
отраженных на счете, 
предназначенном для учета иного 
движимого имущества, на 
соответствие критериям признания 
их ОЦДИ, с последующим 
отражением на соответствующем 
счете. 

5. Совместно с ДУМИ провести 
сверку данных, отраженных в 
бухгалтерском учете Учреждения, с 
данными, внесенными в Реестр, с 
целью корректировки в части 
имеющихся расхождений. 

6. Принять меры по актуализации 
перечня ОЦДИ.  

7. Обеспечить размещение в 
реестре контрактов необходимой 
информации и документов в 
установленном порядке. 

8. Разработать новые либо внести 
изменения в действующие локальные 
акты, устанавливающие перечень мер 
по усилению контроля за: 

внесением изменений в показатели 
Плана ФХД и обоснования (расчеты) 
таких показателей во всех 
предусмотренных законодательством 
случаях; 

соблюдением: требований 
локальных актов, регулирующих 
вопросы оплаты труда; 
законодательства о бухгалтерском 
учете и отчетности; законодательства 

муниципальных учреждениях 
приказом по Учреждению на 
главного бухгалтера возложены 
обязанности контрактного 
управляющего на условиях 
совмещения, заключено 
дополнительное соглашение                           
к трудовому договору. 

4. Произведена корректировка 
регистров бухгалтерского учета: 
11 объектов ОЦДИ общей 
стоимостью 261,7 тыс. руб. 
приняты к учету на 
соответствующий счет. 

5. По результатам сверки с 
ДУМИ в Реестр внесена 
информация о выбытии 12 
объектов общей стоимостью 
296,4 тыс. руб.  

6. Актуализированный 
перечень ОЦДИ утвержден 
учредителем. 

7. Размещение информации                          
в реестре контрактов 
осуществляется в установленном 
порядке. 

8. Издан приказ об усилении 
контроля за: внесением изменений 
в показатели Плана ФХД; 
правильностью расчетов по оплате 
труда; соблюдением 
законодательства о бухгалтерском 
учете и отчетности, 
законодательства о контрактной 
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план-график закупок на 2022 год 
утвержден с нарушением установленного 
срока; 

по 20 закупкам у единственного 
поставщика произведены расходы на 
общую сумму 869,6 тыс. руб. при 
отсутствии утвержденного плана-графика 
закупок на 2022 год и (или) отсутствии в 
нем информации о закупках на дату 
осуществления расходов; 

в планах-графиках на 2023 и 2024 годы 
информация о закупках у единственного 
поставщика отражена некорректно; 

в отдельных договорах содержится 
ретроспективная оговорка, отсутствует 
обязательное условие о неизменности цены 
договора, не указан ИКЗ; 

несвоевременно направлены для внесения 
в реестр контрактов отдельные договоры и 
дополнительные соглашения к ним, а также 
документы по исполнению договора; 

неоднократно допускались случаи 
продления срока действия договоров без 
заключения дополнительного соглашения 

о контрактной системе в сфере 
закупок, в том числе при утверждении 
плана-графика закупок, 
осуществлении закупок в 
соответствии с планом-графиком 
закупок, формировании и исполнении 
контрактов; 

своевременным представлением в 
ДУМИ сведений и документов, 
необходимых для учета объектов в 
Реестре. 

9. Рассмотреть вопрос о 
привлечении к ответственности 
должностных лиц, допустивших 
нарушения, указанные в акте 
проверки. 

 

Материалы проверки в части 
нарушений законодательства в 
сфере закупок направлены в 
прокуратуру Ленинского района 
города Екатеринбурга  
(исх. от 14.06.2024 № 01-24-285) 

системе в сфере закупок; 
своевременным представлением             
в ДУМИ сведений и документов, 
необходимых для учета объектов                      
в Реестре. 

9. К одному должностному лицу 
применено дисциплинарное 
взыскание в виде замечания. 

 

Согласно информации, 
поступившей от прокуратуры 
Ленинского района города 
Екатеринбурга (исх. от 15.07.2024 
№ 1370ж-2024), за нарушение 
законодательства в сфере закупок 
одно должностное лицо 
привлечено УФАС по 
Свердловской области к 
административной ответственности, 
предусмотренной частью 2 статьи 
7.31 КоАП РФ, в виде 
предупреждения 

 

Пункт 1.13 плана работы, III – IV кварталы 

Аудит эффективности использования земельных участков, расположенных под объектами недвижимости муниципального образования  

«город Екатеринбург», переданными в аренду сторонним лицам, по состоянию на 01.01.2024 и на момент проверки 

19 Департамент 

землепользования 

Администрации 

города Екатеринбурга 

(далее – Департамент) 

 

Проверкой установлено: 

1. В нарушение БК РФ, Устава города 

Екатеринбурга, Распоряжения № 131-р, 

Департаментом не разработан и не 

утвержден порядок администрирования 

доходов. 

В адрес Департамента направлено 
Представление от 02.12.2024 № 01-
27-15 (далее – Представление) с 
требованиями: 

1. В целях повышения 

эффективности работы по 

По результатам рассмотрения 
акта проверки Приказом 
Администрации города 
Екатеринбурга от 08.11.2024 
№ 80/41/23 утвержден Порядок 
администрирования доходов 
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03.09.2024 – 

18.10.2024 

 

Аудитор  

Т.В. Богомолова 

 

2. Несвоевременное начисление 

платежей за земельные участки, 

расположенные под 10 объектами 

муниципального нежилого фонда казны, 

привело к несвоевременному 

поступлению средств в бюджет города, 

а также к значительному росту 

задолженности и увеличению рисков ее 

невзыскания в досудебном и судебном 

порядке. 

3. Вследствие непредоставления ДУМИ 

информации о заключении договора 

аренды нежилого фонда от 10.02.2020 

№ 59000764, начисление платежей 

произведено в пределах сроков исковой 

давности. Отсутствие возможности 

взыскания в судебном порядке платы за 

пользование земельным участком за 

период с 10.02.2020 по 31.05.2021 привело                  

к потенциальному недопоступлению 

доходов в бюджет города в сумме 102,8 

тыс. руб. 

4. Изменения в Положение № 67/41/23                      

в части установления общих требований                 

к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет внесены с 

нарушением срока, установленного 

Приказом № 172н. 

5. В нарушение статьи 160.1 БК РФ, 

Приказа № 172н, Положения № 38/2 

Департаментом своевременно не исполнены 

администрированию доходов 

проанализировать: 

соблюдение сроков для 

возможности обжалования по всем 

судебным решениям, по которым 

судом вынесены отказы по 

взысканию задолженности; 

полноту и качество принятия мер 

по взысканию задолженности по 

основному платежу и (или) пеням 

по всем плательщикам.  

По результатам проведенного 

анализа принять все 

установленные законодательством 

меры по своевременному 

обжалованию судебных решений и 

взысканию имеющейся 

задолженности в бюджет города в 

полном объеме. 

2. Принять действенные меры по 

усилению контроля за 

обеспечением своевременного 

начисления платы за пользование 

земельными участками после 

получения соответствующей 

информации об арендаторах 

объектов нежилого фонда. 

3. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 

бюджета муниципального 
образования «город Екатеринбург», 
полномочия по 
администрированию которых 
переданы Департаменту. 

Согласно информации о 
принятых по Представлению мерах 
(исх. № 0121/01-24/002/195 от 
20.01.2025): 

1. Арбитражным судом 
Свердловской области вынесено 
решение о взыскании с четырех 
пользователей земельных участков 
имеющейся перед бюджетом 
города задолженности в полном 
объеме – 575,1 тыс. руб.; 
по остальным – продолжается 
работа по взысканию 
задолженности в судебном порядке.  

На момент составления отчета 
(20.02.2025) в доход бюджета 
города возмещено 213 тыс. руб. 
(погашена задолженность одним 
из вышеуказанных пользователей 
земельных участков). 

2. В целях своевременности 
осуществления начислений платы 
за землю проведена 
разъяснительная работа со 
специалистами Департамента и 
руководителями подразделений. 
Кроме того, введен 
дополнительный контроль на 
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бюджетные полномочия администратора 

доходов в части принятия предусмотренных 

законодательством мер по взысканию 

процентов на сумму долга, взысканную 

судебными актами, и задолженности за 

фактическое пользование земельным 

участком, в результате чего потенциальное 

недопоступление платежей в бюджет города 

составило 296,6 тыс. руб. 

В адрес ДУМИ направлено 

информационное письмо, 

содержащее рекомендации по 

профилактике выявленных 

нарушений (исх. от 02.12.2024 

№ 01-24-546) 

уровне заместителя директора 
Департамента. 

3. За допущенные нарушения                 

к дисциплинарной ответственности 

в виде снижения премии по итогам 

работы за квартал привлечены 

3 сотрудника. 
 

Согласно информации, 

полученной от ДУМИ (письмо от 

17.12.2024 № 02.15-13/002/8013), по 

результатам анализа фактов 

несвоевременного направления 

информации в адрес Департамента, 

ответственному должностному 

лицу указано на необходимость 

соблюдения сроков, установленных 

Порядком № 49/42/01.2-08/0132 

Пункт 1.14 плана работы, III – IV кварталы 

Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств на озеленение и содержание зеленых насаждений, анализ достигнутых 

результатов в 2022 – 2023 годах и истекшем периоде 2024 года 

20 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Зеленстрой» (далее – 

Учреждение) 

 

02.09.2024 – 04.10.2024 

Инспекторы: 

Е.А. Камаева, 

Е.Н. Чулковская 

Проверкой установлено: 
1. В нарушение требований Положения 

№ 3991 за счет средств субсидии 
осуществлены неправомерные расходы на 
уплату налога на имущество без учета 
коэффициента платной деятельности на 
сумму 20,5 тыс. руб. 

2. В нарушение требований Положения 
№ 2626 не сформированы 
пояснительные записки в составе 
отчетности об исполнении 
Подпрограммы. 

В адрес Учреждения направлены: 

Предписание от 04.12.2024 № 01-

30-4 (далее – Предписание) с 

требованием возместить в бюджет 

города 20,5 тыс. руб.; 

Представление от 06.12.2024 

№ 01-27-16 (далее – 

Представление), согласно 

которому необходимо: 

1. Разработать и утвердить 

локальный нормативный акт, 

устанавливающий необходимость 

В ходе проверки Учреждением 
откорректированы данные 
бухгалтерского учета по счету 
103.00, в том числе: в части 
уменьшения балансовой 
стоимости земельного участка до 
его кадастровой стоимости – на 
1 667,9 тыс. руб.; в части 
отражения 2-х земельных 
участков, закрепленных за 
учреждением на праве 
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При исполнении программных 
мероприятий Учреждение не 
воспользовалось правом на внесение 
изменений в Подпрограмму в части 
показателей объема работ, 
предусмотренным Положением № 2626. 

3. В должностных инструкциях 
работников зеленого хозяйства не 
предусмотрено выполнение уходовых 
работ. Также отсутствует какой-либо 
разработанный и утвержденный порядок 
приемки уходовых работ, выполненных 
непосредственно работниками зеленого 
хозяйства, в том числе документальное 
оформление такой приемки, что может 
вести к рискам несоблюдения 
установленной периодичности ее 
выполнения и фактического 
невыполнения объемов работ, 
предусмотренных муниципальными 
заданиями 

4. В нарушение требований 
Федерального закона № 402-ФЗ, 
инструкций № 157н, № 174н, 
Федерального стандарта № 256н, 
Постановления № 4962: 

вследствие неотражения по счету 
103.00 стоимости 2-х земельных 
участков в размере 150,6 тыс. руб., а 
также отражения по указанному счету 
завышенной на сумму 1 667,9 тыс. руб. 
кадастровой стоимости одного 
земельного участка, допущено 
значительное искажение информации об 

обоснования привлечения 

подрядчиков к выполнению 

уходовых работ, оформления 

актом приемки фактического 

выполнения муниципальных работ 

сотрудниками учреждения.  

Закрепить выполнение уходовых 

работ в должностных инструкциях 

работников зеленого хозяйства. 

Обеспечить контроль за 

фактическим выполнением 

сотрудниками Учреждения или 

подрядчиками муниципальной 

работы. 

2. Провести анализ соответствия 

находящихся в оперативном 

управлении Учреждения объектов 

основных средств критериям 

признания их ОЦДИ. По 

результатам анализа провести 

корректировку данных 

бухгалтерского учета и Перечня 

ОЦДИ. 

3. Совместно с ДУМИ провести 

сверку данных, отраженных в 

бухгалтерском учете, с данными, 

внесенными в Реестр, с целью 

корректировки имеющихся 

расхождений. 

По выявленным расхождениям 

сформировать необходимые 

сведения (документы) и в 

постоянного (бессрочного) 
пользования, – на 150,6 тыс. руб.  

Во исполнение Предписания                         
в бюджет города возмещено                       
20,5 тыс. руб. 

Согласно информации о 
принятых по Представлению 
мерах (исх. № 01-439 от 
27.12.2024): 

1. В целях устранения 
нарушений организована работа 
по: 

подготовке приказа о 
закреплении объектов зеленого 
хозяйства за подрядными 
организациями и Учреждением; 

внесению изменений в 
регламент осуществления 
закупок; 

внесению изменений                                        
в должностные инструкции 
ответственных сотрудников  

2. По результатам проведенного 
анализа в бухгалтерском учете 
приведены в соответствие с 
данными первичных учетных 
документов сведения о 222 
объектах ОЦДИ общей стоимостью 
251 148,6 тыс. руб. 

На основании данных 
бухгалтерского учета 
сформирован перечень ОЦДИ, 
который направлен в адрес 
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активах, отраженных в бухгалтерской 
отчетности, на общую сумму 
1 517,3 тыс. руб.; 

на момент проверки 159 объектов 
ОЦДИ общей стоимостью 166 045,9 
тыс. руб. учитывались на 
несоответствующем счете 
бухгалтерского учета; 

с 2023 года не актуализировался 
перечень ОЦДИ; 

объекты нефинансовых активов 
приняты к бухгалтерскому учету в 
количестве, не соответствующем 
данным первичных учетных 
документов. 

5. В нарушение требований Положения 
№ 939 в ДУМИ не направлены сведения: 

для внесения в Реестр – об изменении 
кадастровой стоимости 2-х земельных 
участков, а также о 6 объектах ОЦДИ 
общей балансовой стоимостью 319,8 тыс. 
руб.; 

для исключения из Реестра – о 2-х 
объектах, относящихся к ОЦДИ, общей 
стоимостью 83,6 тыс. руб.  

6. Для расчета налога на имущество 
организаций применяется недостоверная 
информация о среднегодовой стоимости 
имущества, что влечет неэффективное 
расходование средств, предоставленных 
из бюджета города в форме субсидий, в 
сумме 18,6 тыс. руб. 

7. Нарушены требования ГК РФ, 

Федерального закона № 44-ФЗ, правил 

установленном порядке направить 

в ДУМИ. 

4. Данные бухгалтерского учета 

привести в соответствие с данными 

первичных учетных документов. 

5. Разработать и утвердить 

локальный нормативный акт, 

устанавливающий перечень мер по 

усилению контроля за 

соблюдением требований: 

законодательства Российской 

Федерации о бухгалтерском учете 

и в сфере закупок; 

к формированию отчета об итогах 

выполнения мероприятий 

муниципальных программ 

(подпрограмм). 

6. В целях обеспечения полного 

поступления доходов от применения 

штрафных санкций направить в 

адрес контрагента требования 

(претензии) об уплате начисленных 

штрафов на общую сумму 226 тыс. 

руб. 

Рассчитать сумму и направить в 

адрес контрагента требование 

(претензию) об уплате неустойки 

за ненадлежащее исполнение 

условий по контракту. 

В случае отказа от уплаты в 

добровольном порядке неустойки 

(штрафов) принять все 

установленные законодательством 

учредителя для согласования и 
утверждения. 

3. Совместно с ДУМИ 
проводится сверка показателей с 
целью последующей 
корректировки данных Реестра. 

4. Проект изменений в Устав 
Учреждения, 
предусматривающий право 
осуществлять в рамках 
муниципального задания 
приобретение малых 
архитектурных форм, направлен 
на утверждение учредителю. 

5. Организована работа по 
размещению в ЕИС необходимых 
сведений и документов. 

6. В адрес контрагентов 
направлены претензии об уплате 
неустойки в размере 353,5 тыс. 
руб. 

7. В Инспекцию Федеральной 
налоговой службы по Верх-
Исетскому району города 
Екатеринбурга направлена 
информация для сверки в части 
количества земельных участков                      
и корректировки суммы налога. 

8. К одному должностному лицу 
применено дисциплинарное 
взыскание в виде замечания. 

 

Постановлением мирового 
судьи за нарушение требований к 
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№ 145, № 1042, Приказа № 567, 

постановлений № 1193, № 1279, № 2951, в 

том числе: 

в части использования электронной 

системы для осуществления закупок 

малого объема; соблюдения сроков 

утверждения планов-графиков закупок; 

определения и обоснования НМЦК; 

установления существенных условий 

контракта; недопущения при 

осуществлении закупок включения                          

в описание товара дополнительных 

характеристик без обоснования их 

применения; проведения надлежащей 

экспертизы и приемки товара; 

соблюдения срока возврата денежных 

средств, внесенных в качестве 

обеспечения исполнения контракта; 

обязательного размещения информации 

(сведений) и документов в реестре 

контрактов;  

при заключении и исполнении 

муниципальных контрактов (договоров) 

с единственным поставщиком. 

Кроме того, не приняты меры по 

применению штрафных санкций                                

в отношении поставщиков и взысканию 

неустоек (пеней, штрафов) на общую 

сумму 226 тыс. руб.  

8. Необоснованные расходы на закупку 

малых архитектурных форм (скамей), 

возможность приобретения которых не 

предусмотрена правовыми актами, 

меры по ее взысканию, в том числе 

в судебном порядке. 

7. Совместно с учредителем 

определить порядок выполнения 

муниципального задания в части 

замены элементов малых 

архитектурных форм на городской 

территории. 

8. Разместить в реестре 

контрактов необходимую 

информацию и документы. 

9. Предусмотреть в локальных 

актах Учреждения порядок 

обоснования невозможности 

выполнения работ собственными 

силами, недопустимость 

заключения договоров подряда, 

имеющих признаки 

систематичности, непрерывности 

процесса выполнения и оказания 

соответствующих работ и услуг, 

регулярности оплаты труда 

10. Утвердить форму договора 

подряда на оказание услуг, 

выполнение работ.  

11. Провести сверку данных                             

с Инспекцией Федеральной 

налоговой службы по Верх-

Исетскому району города 

Екатеринбурга в части количества 

земельных участков и 

корректировки суммы налога. 

ведению бухгалтерского учета 1 
должностное лицо привлечено к 
административной 
ответственности в виде 
предупреждения. 

 

Согласно поступившей от 
Департамента благоустройства 
Администрации города 
Екатеринбурга информации (исх. 
от 20.02.2025 № 25.1-32/002/343), 
предложения и рекомендации 
Счетной палаты рассмотрены, 
организована работа по 
устранению выявленных 
нарушений и недостатков. 

 

Согласно информации, 

поступившей от прокуратуры 

Чкаловского района   города 

Екатеринбурга (исх. от 28.12.2024 

№ 5021ж-2024), за нарушения 

законодательства в сфере закупок в 

отношении 1 должностного лица 

возбуждены дела об 

административных 

правонарушениях, 

предусмотренных частями 1.4, 3 

статьи 7.30, частью 4 статьи 5.27 

КоАП РФ 
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регламентирующими осуществление 

основных видов деятельности 

Учреждения, составили 723 тыс. руб.  

9. При отсутствии объективных причин 

заключены контракты на выполнение 

работ по текущему содержанию 

(уходовым работам) объектов зеленого 

хозяйства на условиях, влекущих 

дополнительные расходы в сумме 436 тыс. 

руб., что не способствовало эффективному 

(экономному) использованию средств 

Учреждения. 
10. Заключены договоры на общую 

сумму 3,1 млн. руб., предметом которых 
являлось оказание услуг, фактически 
закрепленных в должностных 
инструкциях сотрудников, что привело к 
неэффективному использованию 
средств Учреждения 

12. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

За нарушение требований к 

ведению бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности в отношении 

должностного лица Учреждения 

составлен протокол об 

административном правонарушении 

по части 3 статьи 15.15.6 КоАП РФ. 
 

В адрес Департамента 

благоустройства Администрации 

города Екатеринбурга направлено 

информационное письмо о 

результатах проверки (исх. от 

22.01.2025 № 01-24-34), содержащее 

рекомендации, направленные на 

устранение выявленных нарушений 
 

Материалы проверки направлены                   

в прокуратуру Чкаловского района 

города Екатеринбурга (исх. от 

28.12.2024 № 01-24-176) 
 

21 Администрация 

Кировского района 

города Екатеринбурга 

(далее – 

Администрация 

района) 

Проверкой установлено: 
1. В нарушение требований статьи 69.2 

БК РФ, положений № 3991, № 735: 
значения нормативных затрат для МБУ 

«Кировский дорожно-эксплуатационный 
участок» (далее – МБУ «Кировский 

В адрес Администрации города 

направлено Представление от 

27.12.2024 № 01-27-20 (далее – 

Представление) с требованиями: 

1. Привести в соответствие                                    

с требованиями действующего 

В ходе проверки 

откорректированы данные 

бюджетного учета по счету 103.00 

в части увеличения балансовой 

стоимости земельного участка 
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12.11.2024 – 29.11.2024 

 

Инспектор 

Е.А. Камаева 

ДЭУ») утверждаются несвоевременно, 
рассчитываются на работу в целом; 

фактически предоставленный 
МБУ «Кировский ДЭУ» в 2022 и 2023 
годах объем субсидий на обеспечение 
выполнения муниципального задания 
превышает объем финансового 
обеспечения, рассчитываемый в 
соответствии с Положением № 3991, на 
1 111 тыс. руб. и 795 тыс. руб. (по годам 
соответственно). 

Соглашение о предоставлении МБУ 
«Кировский ДЭУ» субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания в 2023 году 
заключено до утверждения значений 
нормативных затрат. 

2. В нарушение требований 
Федерального закона № 44-ФЗ в 
установленный законом срок не 
размещена информация об отказе от 
подписания документа о приемке 
товаров (работ, услуг) в ЕИС 

3. В нарушение Положения № 939, 
Решения № 4/10, Администрацией 
района на момент проверки (29.11.2024) 
не направлены в ДУМИ сведения о 41 
объекте движимого имущества общей 
стоимостью 9 176,9 тыс. руб., что 
привело к искажению данных Реестра. 

4. В нарушение требований 
Федерального закона № 402-ФЗ, 
Федерального стандарта № 256н, 

законодательства, локальных актов 

Администрации района значения 

нормативных затрат для 

МБУ «Кировский ДЭУ», 

установленных на 2024 год. 

2. Разработать и утвердить 

локальный нормативный акт, 

устанавливающий перечень мер по 

усилению контроля за 

соблюдением сотрудниками 

Администрации района 

требований действующего 

законодательства Российской 

Федерации в соответствующих 

сферах деятельности. 

3. Совместно с ДУМИ провести 

сверку данных бухгалтерского учета 

с данными, внесенными в Реестр, с 

целью корректировки имеющихся 

расхождений. По выявленным 

расхождениям сформировать 

необходимые сведения 

(документы) и в установленном 

порядке направить в ДУМИ. 

4. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

За нарушение требований к 

ведению бухгалтерского учета и 

составлению финансовой 

отчетности в отношении 

до его кадастровой стоимости на 

сумму 268,9 тыс. руб. 
 

Согласно информации о 

принятых по Представлению 

мерах (исх. № 01-439 от 

27.12.2024): 

1. Распоряжением и. о. Главы 

Администрации района от 

19.12.2024 № 774/46/64 значения 

нормативных затрат на 2024 и 

2025 годы приведены в 

соответствие с требованиями 

действующего законодательства. 

2. Распоряжением и.о. Главы 

Администрации района от 

23.01.2025 № 6/41/64 поручено: 

на должностных лиц 

(заместителей Главы 

Администрации района, 

начальника отдела 

благоустройства и транспорта, 

главного бухгалтера), в 

соответствии с занимаемой 

должностью, возложить 

персональную ответственность за 

осуществление контроля за 

соблюдением законодательства в 

сферах, указанных в акте 

проверки;  

разработать и утвердить график 

документооборота в целях 

определения порядка и сроков 

передачи первичных/сводных 
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Инструкции № 157н, Методических 
указаний № 52н: 

незначительно (на 268,9 тыс. руб. или 
0,02 %) искажены данные об активах, 
отраженные в бюджетной отчетности, 
вследствие отражения по счету 103.00 
кадастровой стоимости одного 
земельного участка по заниженной 
стоимости; 

на забалансовом счете 10 не 
отражались данные о независимых 
гарантиях на общую сумму  
292,6 тыс. руб. 

 

должностного лица 

Администрации района составлен 

протокол об административном 

правонарушении по части 2 статьи 

15.15.6 КоАП РФ. 
 

Материалы проверки направлены 

в прокуратуру Кировского района 

города Екатеринбурга (исх. от 

26.12.2024 № 01-24-624) 

учетных документов между 

должностными лицами для 

отражения их в учете; 

организовать проведение 

обучающего семинара для 

работников контрактной службы 

Администрации района. 

3. В адрес ДУМИ направлено 

обращение о внесении в Реестр 41 

объекта ОЦДИ общей 

стоимостью 9 176,9 тыс. руб. 

(исх. от 19.12.2024 № 

3896/51/64.01-19). 
 

Постановлением мирового судьи 

судебного участка № 2 Кировского 

судебного района города 

Екатеринбурга за нарушение 

требований к ведению 

бухгалтерского учета и составлению 

финансовой отчетности одно 

должностное лицо Администрации 

района привлечено к 

административной ответственности 

в виде предупреждения 
 

22 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Кировский дорожно-

эксплуатационный 

участок» (далее – 

Учреждение) 
 

09.12.2024 – 25.12.2024 

 

Проверкой установлено: 

1. Сменные задания Учреждения не 

содержат данных об объектах зеленого 

хозяйства, заполняются без отражения 

показателей объема работ, убираемых 

площадей, исполнителей, дат сдачи 

работы, что приводит к невозможности 

подтверждения достоверности отчетных 

В адрес Учреждения направлено 

Представление от 20.01.2025  

№ 01-27-1 (далее – Представление) 

с требованиями: 

1. Разработать и утвердить 

локальный нормативный акт, 

устанавливающий порядок 

документального подтверждения 

Согласно информации о 

принятых по Представлению 

мерах (исх. от 19.02.2025 № 15):  

1. Приказом директора 

Учреждения от 11.02.2025 № 25: 

утверждена форма ежедневного 

отчета по содержанию объектов 

зеленого хозяйства, 
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Инспекторы: 

Е.А. Камаева, 

Е.Н. Чулковская 

 

данных о выполнении муниципального 

задания. 

2. В нарушение постановлений 

№ 4962, № 538 Учреждением с 2011 года 

не вносились изменения в перечень 

ОЦДИ. 

3. В нарушение требований Положения 

№ 939, Решения № 4/10, по состоянию на 

01.01.2024 и на момент проверки 

(25.12.2024) в ДУМИ не направлялись 

сведения: об исключении из Реестра 13 

объектов общей стоимостью 565,4 тыс. 

руб.; о включении в Реестр 2-х объектов 

общей стоимостью 97,9 тыс. руб.; об 

изменении (уменьшении) балансовой 

стоимости одного объекта движимого 

имущества на 421,5 тыс. руб. 

4. В нарушение требований 

Федерального закона № 402-ФЗ, 

Федерального стандарта № 256н 

допущено незначительное (на 991,8 

тыс. руб. или 0,7%) искажение данных 

бухгалтерской отчетности вследствие 

отражения по счету 103.00 четырех 

земельных участков по заниженной 

кадастровой стоимости. 

5. Не соблюдены требования 

Федерального закона № 44-ФЗ, Приказа 

№ 567, правил № 145, № 1042 в части: 

определения и обоснования НМЦК; 

осуществления закупок и исполнения 

муниципальных контрактов (договоров), 

в том числе заключенных с 

выполнения муниципальной 

работы с отражением всех 

необходимых показателей 

выполняемых работ, а также 

перечень мер по усилению 

контроля за фактическим 

выполнением сотрудниками 

Учреждения или подрядчиками 

муниципальной работы. 

2. Совместно с ДУМИ провести 

сверку данных бухгалтерского 

учета с данными, внесенными в 

Реестр, с целью корректировки 

последних в части имеющихся 

расхождений путем направления в 

ДУМИ необходимых документов и 

сведений. 

3. Разработать и направить для 

утверждения учредителю перечни 

ОЦДИ 

4. Разработать и утвердить 

локальный акт, устанавливающий 

перечень мер по усилению 

контроля за соблюдением 

требований законодательства 

Российской Федерации в сферах, 

указанных в акте проверки. 

5. В целях обеспечения полного 

поступления доходов от 

применения штрафных санкций 

направить в адрес контрагента 

требование (претензию) об уплате 

предусматривающая отражение 

всех необходимых показателей 

выполняемых работ, их качества, 

периодичности, соответствия 

требованиям утвержденных 

регламентов;  

на ответственное должностное 

лицо возложен постоянный 

контроль за правильностью                             

и достоверностью отчетных 

данных. 

2. Произведена сверка учетных 

данных об имуществе, по итогам 

которой в ДУМИ направлена 

информация о 17 объектах (с 

учетом отраженных в акте 

проверки) общей стоимостью 

1 242,3 тыс. руб. для включения в 

Реестр, исключения из Реестра и 

корректировки имеющихся 

сведений (исх. от 14.02.2025 

№ 13). 

3. На основании данных 

бухгалтерского учета 

сформирован и направлен на 

утверждение учредителю 

Перечень ОЦДИ, включающий 

146 объектов общей стоимостью 

260 007,6 тыс. руб. (исх. от 

14.02.2025 № 12). 

4. Приказом директора 

Учреждения от 12.02.2025 № 26: 
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единственным поставщиком; 

проведения анализа рынка закупаемых 

товаров (работ, услуг) с целью 

исключения рисков неэффективного 

(неэкономного) использования средств 

Учреждения. 

Кроме того, не приняты меры по 

взысканию с поставщика неустойки                           

в размере 10 тыс. руб. 

 

начисленного штрафа в размере  

10 тыс. руб.  

В случае отказа от уплаты                                    

в добровольном порядке, принять все 

установленные законодательством 

меры по взысканию, в том числе  

в судебном порядке. 

6. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

В адрес Департамента 

благоустройства Администрации 

города Екатеринбурга направлено 

информационное письмо о 

результатах проверки, содержащее 

рекомендации по устранению                               

и предотвращению нарушений 

(исх. от 22.01.2025 № 01-24-34). 
 

Материалы проверки направлены                    

в прокуратуру города Екатеринбурга 

(исх. от 20.01.2025 № 01-24-20;  

от 21.01.2025 № 01-24-27,  

№ 01-24-28) 
 

на должностных лиц возложена 

персональная ответственность за 

осуществление контроля за 

соблюдением требований 

законодательства Российской 

Федерации о бухгалтерском учете      

и законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок;  

определен срок проведения 

проверок в рамках внутреннего 

контроля Учреждения (не реже                      

1 раза в полугодие). 

5. В адрес контрагента 

направлено требование об уплате 

штрафа.  

6. В отношении двух 

должностных лиц применено 

дисциплинарное взыскание  

в виде замечания 

 

Пункт 1.15 плана работы, III – IV кварталы 

Проверка соблюдения установленного порядка формирования и управления дебиторской и кредиторской задолженностью в 2022 – 2023 годах 

23 Управление 

жилищного и 

коммунального 

Проверкой установлено: 

1. Не утвержден муниципальным 

правовым актом порядок 

В адрес Управления направлено 

Представление от 19.12.2024 № 01-

Согласно информации о 

частично принятых по 

Представлению мерах (исх.  
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хозяйства 

Администрации города 

Екатеринбурга (далее – 

Управление) 

 

23.09.2024 – 25.10.2024 

 

Инспектор  

Н.А. Князькова 

взаимодействия между Управлением, 

Департаментом жилищного и 

коммунального хозяйства 

Администрации города Екатеринбурга и 

администрациями районов, 

предусматривающий механизм обмена 

информацией о заключенных договорах 

социального найма (внесении 

изменений, расторжении договоров), 

наличии задолженности по ним, 

своевременного принятия решений по 

взысканию задолженности и принятия 

иных мер реагирования. 

Локальными актами Управления, 

регламентирующими прогнозирование 

доходов от использования имущества, 

находящегося в собственности 

городских округов (в виде платы за 

пользование жилыми помещениями 

(плата за наем) муниципального 

жилищного фонда), не предусмотрено 

использование оценки ожидаемых 

результатов работы по взысканию 

задолженности по платежам в городской 

бюджет, что не соответствует 

требованиям Постановления № 574. 

2. В нарушение требований 

Федерального закона № 402-ФЗ, 

федеральных стандартов № 32н, № 256н, 

№ 260н, инструкций № 157н, № 191н: 

в разделе 2 сведений о дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф. 0503169) 

не отражена просроченная 

27-18 (далее – Представление) 

с требованиями: 

1. С целью использования 

объективных данных при 

прогнозировании доходов в виде 

платы за пользование жилыми 

помещениями (плата за наем), 

упорядочивания работы по 

взысканию задолженности и 

применения иных мер реагирования, 

предусмотренных действующим 

законодательством: 

разработать либо внести изменения 

в действующие локальные 

нормативные акты, устанавливающие 

порядок взаимодействия Управления 

с Департаментом жилищного и 

коммунального хозяйства 

Администрации города Екатеринбурга, 

ДУМИ, администрациями районов, 

определяющий четко выработанный 

налаженный механизм по обмену 

информацией о заключенных 

договорах социального найма 

(внесении изменений, расторжении 

договоров), а также о наличии 

задолженности по ним; 

в муниципальных контрактах, 

заключенных на оказание услуг                         

по расчетно-информационному 

обслуживанию и сбору платы за наем 

муниципальных жилых помещений, 

предусмотреть положения, связанные 

от 21.02.2025 № 19.02-

57/001/295):  

1. В рамках инвентаризации, 

проведенной перед составлением 

годовой бухгалтерской 

отчетности, с ООО «ЕРЦ-ФЛ» 

проведена сверка расчетов, в ходе 

которой признана сомнительной 

и списана на забалансовый счет 

04 задолженность в сумме 

53 890,9 тыс. руб. 

 

По остальным требованиям 

Представления сроки исполнения 

не наступили. 

 

Согласно поступившей  

от заместителя Главы 

Екатеринбурга информации (исх. 

от 07.02.2025 № 0131/01-

24/002/611), предложения и 

рекомендации Счетной палаты 

рассмотрены, организована работа 

в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков 
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задолженность по счету 205.29 на сумму 

102 322,2 тыс. руб.; 

дебиторская задолженность по счету 

205.29, отраженная в сведениях                                

о дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф. 0503169) на 

01.01.2024 в сумме 212 017,8 тыс. руб., не 

подтверждена результатами 

инвентаризации; 

при инвентаризации расчетов не 

проведены необходимые мероприятия 

для выявления и признания 

просроченной задолженности в сумме 

17 811,1 тыс. руб. в качестве 

сомнительной, вследствие чего 

указанная сумма числится на балансе, а 

не на предназначенном для этих целей 

забалансовом счете 04  
 

с обменом между сторонами 

информацией по заключению, 

изменению, расторжению договоров 

социального найма, применению мер 

реагирования в рамках исполнения 

договоров социального найма. 

2. Провести сверку расчетов с 

ООО «ЕРЦ-ФЛ» с подписанием 

акта сверки расчетов, а также 

необходимые мероприятия для 

выявления и признания 

просроченной задолженности в 

качестве сомнительной с 

отражением результатов 

проведенных мероприятий в 

бюджетном учете Управления. 

3. Рассмотреть вопрос о 

привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших 

нарушения, указанные в акте 

проверки. 
 

В адрес заместителя Главы 

Екатеринбурга направлено 

информационное письмо  

(от 19.12.2024 № 01-24-597), 

содержащее рекомендации по 

устранению выявленных нарушений 
 

24 Департамент 

образования города 

Екатеринбурга (далее – 

Департамент) 

 

Проверкой установлено: 

1. Отдельные положения Методики 

прогнозирования доходов Департамента, 

Регламента реализации Департаментом 

полномочий администратора доходов, 

В адрес Департамента направлено 

информационное письмо (исх. 

от 12.12.2024 № 01-24-583), в котором 

рекомендовано: 

Согласно служебной записке 

Департамента от 24.12.2024 

№ 8171/51/36.01-28 замечания 

Счетной палаты учтены, 

изменения в локальные акты 
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16.09.2024 - 18.10.2024 

 

Аудитор 

А.В. Сарсадских 

Положения о порядке признания 

безнадежной к взысканию и списания 

задолженности по платежам в бюджет не 

соответствуют требованиям Постановления 

№ 574, Приказа № 172н, положениям 

статьи 47.2 БК РФ (соответственно). 

2. В нарушение требований Федерального 

закона № 402-ФЗ, федеральных стандартов 

№ 256н, № 260н отдельные показатели 

дебиторской и кредиторской 

задолженности не подтверждены 

результатами инвентаризации 
 

внести изменения в локальные акты 

с целью приведения их в соответствие 

с актуальной редакцией нормативно-

правовых актов Российской 

Федерации; 

обеспечить контроль за наличием                        

и (или) оформлением документов, 

необходимых для подтверждения 

показателей дебиторской и 

кредиторской задолженности, в 

рамках проведения инвентаризации 

Департамента будут внесены в 

соответствии с актуальной 

редакцией нормативно-правовых 

актов Российской Федерации, 

приняты меры к обеспечению 

контроля за наличием и 

оформлением документов, 

необходимых для подтверждения 

показателей дебиторской и 

кредиторской задолженности 

 

Пункт 1.16 плана работы, IV квартал 2024 года – I квартал 2025 года 

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию отдельных мероприятий Муниципальной 

программы «Экология и охрана окружающей среды в муниципальном образовании «город Екатеринбург»  

(далее – Программа) в 2022 – 2023 годах и истекшем периоде 2024 года 

25 Администрация города 

Екатеринбурга (далее – 

Администрация) 

в части деятельности 

Комитета по экологии 

и природопользованию 

Администрации города 

Екатеринбурга (далее – 

Комитет) 

 

05.12.2024 – 27.12.2024 

 

Аудитор  

Е.Н. Якимова,  

инспектор 

Е.В. Султанова 

Проверкой установлено: 

1. В нарушение положений ГК РФ, 

Федерального закона № 44-ФЗ, условий 

муниципального контракта: 

длительное время не размещалась в ЕИС 

(в плане-графике) информация о закупке 

«Рекультивация нарушенных земель на 

территории полигона твердых бытовых 

отходов «Широкореченский» стоимостью 

свыше 500 млн руб., что не способствовало 

соблюдению принципов открытости, 

прозрачности информации в сфере закупок                   

и обеспечения конкуренции; 

обеспечение исполнения контракта не 

соответствовало требованиям закона 

(меньше необходимого на 5 014,7 

В адрес Администрации 
направлено Представление от 
27.01.2025 № 01-27-2 (далее – 
Представление), согласно которому 
необходимо: 

1. Принять все возможные меры по 
взысканию с контрагента излишне 
уплаченных ему бюджетных средств 
с учетом применения 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер 
гражданской ответственности в связи 
с предъявлением к оплате отдельных 
материалов, использованных при 
исполнении муниципального 
контракта на рекультивацию 
нарушенных земель на территории 

Согласно представленной 

информации о принятых по 

Представлению мерах (исх. от 

19.02.2025 № 0131/01-

24/002/841):  

1. Взысканы с контрагента                          

и возмещены в бюджет города 

излишне уплаченные средства                       

в размере 8,8 тыс. руб. 

2. В целях обеспечения 

надлежащего контроля за 

соблюдением законодательства 

Российской Федерации издан 

приказ Комитета от 17.02.2025 

№ 6/41/26 об усилении 

исполнительской дисциплины, 
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тыс. руб.) что, в случае неисполнения 

(недобросовестного исполнения) 

подрядчиком условий контракта, 

создавало риски утраты части бюджетных 

средств, выплаченных в качестве аванса, 

а также дополнительного отвлечения 

бюджетных средств на возможные 

судебные издержки; 

при отсутствии законных оснований 

изменены существенные условия 

муниципального контракта и 

необоснованно выплачены авансы на 

сумму 103 718 тыс. руб.; 

приняты отдельные материалы по 

стоимости за единицу, превышающей 

установленную условиями контракта, что 

привело к излишнему расходованию 

бюджетных средств в сумме 8,8 тыс. руб.; 

заключительный этап выполненных 

работ принят при отсутствии 

предоставленного подрядчиком 

обеспечения гарантийных обязательств; 

отдельная информация об исполнении 

контракта размещена в ЕИС с нарушением 

установленных сроков. 

2. В нарушение Положения № 2626 

Комитетом как ответственным 

исполнителем Программы не 

обеспечивалось своевременное, полное 

и обоснованное внесение изменений 

в Программу в части финансового 

обеспечения проверяемого мероприятия 

полигона твердых бытовых отходов 
«Широкореченский», по стоимости за 
единицу, превышающей 
установленную условиями контракта. 

2. Принять меры по усилению 
контроля: 

за соблюдением требований 
Федерального закона № 44-ФЗ, в том 
числе, в части своевременного 
размещения в ЕИС предусмотренной 
законом информации, установления 
надлежащего обеспечения исполнения 
контрактов, недопущения 
необоснованного изменения 
существенных условий 
муниципальных контрактов, а также 
приемки выполненных работ при 
отсутствии необходимого обеспечения 
гарантийных обязательств; 

надлежащим исполнением 
Комитетом полномочий ответственного 
исполнителя Программы, 
определенных Положением № 2626. 

3. Рассмотреть вопрос о 
привлечении к ответственности 
должностных лиц, допустивших 
нарушения, указанные в акте 
проверки. 

 

Материалы проверки направлены 

в прокуратуру города Екатеринбурга 

(исх. от 28.01.2025 № 01-24-45) 

которым определены 

ответственные должностные лица 

по соответствующим 

направлениям деятельности. 

3. Взято на контроль 

надлежащее исполнение 

Комитетом полномочий 

ответственного исполнителя 

Программы, определенных 

Положением № 2626 
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2. Экспертно-аналитические мероприятия 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

1 2 

2.1 
Анализ материалов контрольных мероприятий, проведенных Счетной палатой в 2023 году 

Заместитель председателя. Срок: I квартал 

2.1.1 
Результаты анализа включены в отчет о работе Счетной палаты за 2023 год, доклад по которому 26.03.2024 заслушан на очередном 
заседании Екатеринбургской городской Думы 

2.2 

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за 2023 год по результатам 
внешней проверки  

Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы. Срок: I – II кварталы 

2.2.1 

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за 2023 год по результатам внешней 
проверки направлено Главе Екатеринбурга (исх. от 12.04.2024 № 01-18-179) и в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 14.04.2024 
№ 01-18-180) 

2.3 
Анализ изменения задолженности в бюджет города по налоговым и неналоговым доходам  

Аудитор. Срок: I – IV кварталы 

2.3.1 Анализ изменения задолженности на 01.01.2024 включен отдельным разделом в заключение на исполнение бюджета за 2023 год 

2.3.2 
Анализ изменения задолженности на 01.04.2024 включен отдельным разделом в заключение на исполнение бюджета за I квартал  
2024 года 

2.3.3 
Анализ изменения задолженности на 01.07.2024 включен отдельным разделом в заключение на исполнение бюджета за I полугодие  
2024 года 

2.3.4 
Анализ изменения задолженности на 01.10.2024 включен отдельным разделом в заключение на исполнение бюджета за 9 месяцев  
2024 года 

2.4 

Анализ отчетов об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 
2024 года, представляемых Администрацией города Екатеринбурга 

Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы. Срок: II – IV кварталы 

2.4.1 
Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за I квартал 2024 года направлено 
Главе Екатеринбурга (исх. от 13.05.2024 № 01-18-221) и в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 13.05.2024 № 01-18-222) 

2.4.2 
Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за I полугодие 2024 года направлено 
Главе Екатеринбурга (исх. от 23.08.2024 № 01-18-379) и в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 23.08.2024 № 01-18-378) 

2.4.3 
Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за 9 месяцев 2024 года направлено 
Главе Екатеринбурга (исх. от 13.11.2024 № 01-25-517) и в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 13.11.2024 № 01-25-518) 
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2.5 

Экспертиза проектов решений Екатеринбургской городской Думы о внесении изменений в бюджет муниципального образования «город 
Екатеринбург» на 2024 год 

Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы. Срок: II, IV кварталы 

2.5.1 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской 
Думы от 26.12.2023 № 27/8 «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург» на 2024 год и плановый период 2025 и  
2026 годов» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 21.05.2024 № 01-18-240) 

2.5.2 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской 
Думы от 26.12.2023 № 27/8 «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург» на 2024 год и плановый период 2025 и  
2026 годов» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 22.07.2024 № 01-18-331) 

2.5.3 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской 
Думы от 26.12.2023 № 27/8 «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург» на 2024 год и плановый период 2025 и  
2026 годов» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 26.11.2024 № 01-25-537) 

2.6 Исключен Постановлением Счетной палаты от 07.11.2024 № 8 

2.7 

Экспертиза проекта бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» на 2025 год и плановый период  

2026 и 2027 годов 

Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы. Срок: IV квартал 

2.7.1 

Заключения на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург»  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» направлены в установленном порядке в Екатеринбургскую городскую Думу: к первому 

чтению (исх. 21.11.2024 № 01-25-531) и ко второму чтению (исх. 13.12.2024 № 01-25-586) 

2.8 

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования и 

(или) приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) 

Аудиторы. Срок: по мере поступления 

2.8.1 

Подготовлено заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской 

городской Думы от 17 марта 2020 года № 7/32 «Об утверждении Положения «Об условиях размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования «город Екатеринбург» 

2.8.2 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 

от 22.11.2005 № 14/3 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального образования «город 

Екатеринбург» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 15.02.2024 № 01-29-77) 

2.8.3 
Подготовлено заключение на проект постановления Администрации города Екатеринбурга «О предоставлении единовременной выплаты 

гражданам Российской Федерации, зарегистрированным на территории муниципального образования «город Екатеринбург», 
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заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях участия в специальной 

военной операции» 

2.8.4 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской 

Думы от 13.10.1998 № 47/2 «Об утверждении Положения «О присвоении почетного звания «Почетный гражданин города Екатеринбурга» 

направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 16.09.2024 № 01-25-418) 

2.8.5 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  

от 22.11.2005 № 14/3 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального образования «город 

Екатеринбург» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 05.11.2024 №01-25-501) 

2.8.6 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  

от 24.11.2020 № 32/43 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального образования «город Екатеринбург» налога  

на имущество физических лиц» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 19.11.2024 № 01-25-523.) 

2.8.7 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «Об установлении и введении в действие на территории 

муниципального образования «город Екатеринбург» туристического налога» направлено в Екатеринбургскую городскую Думу  

(исх. от 19.11.2024 № 01-25-523) 

2.8.8 

Заключение на проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в отдельные решения Екатеринбургской 

городской Думы», внесенный на рассмотрение Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 02.12.2024 № 2897, направлено 

в Екатеринбургскую городскую Думу (исх. от 09.12.2024 № 01-25-569)  
 

3. Методологическая работа 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

3.1 
Разработка новых и (или) актуализация действующих локальных актов Счетной палаты города Екатеринбурга 

Заместитель председателя, аудитор, инспектор. Срок: по мере необходимости 

3.1.1 

Разработан и утвержден Постановлением Коллегии Счетной палаты города Екатеринбурга от 30.09.2024 № 6 Стандарт внешнего 
муниципального финансового контроля Счетной палаты города Екатеринбурга «Проведение внешней проверки годового отчета  
об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» и годовой бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств» 
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4. Иные мероприятия 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

1 2 

4.1 
Составление отчета о результатах деятельности Счетной палаты в 2023 году 

Заместитель председателя, аудитор. Срок: I квартал 

4.1.1 

Отчет о работе Счетной палаты за 2023 год направлен Главе Екатеринбурга (исх. от 29.02.2024 № 01-25-96), Председателю 
Екатеринбургской городской Думы (исх. от 29.02.2024 № 01-25-97), представлен на заседании Екатеринбургской городской Думы и 
принят к сведению (Решение Екатеринбургской городской Думы от 26.03.2024 № 13) 

4.2 
Организация и проведение XXII Общего собрания членов Союза МКСО  

Председатель Счетной палаты, заместитель председателя, аудиторы. Срок: II квартал 

4.2.1 
XXII Общее собрание членов Союза муниципальных контрольно-счетных органов организовано и проведено 6 – 7 июня 2024 года в 
городе Екатеринбурге 

4.3 

Формирование сводной ежеквартальной информации о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
проведенных Счетной палатой в текущем финансовом году (за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2024 года)  

Заместитель председателя Счетной палаты, аудитор. Срок: II – IV кварталы 

4.3.1 

Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Счетной палатой в I квартале 2024 года,                                     
направлена Главе Екатеринбурга (исх. от 23.04.2024 № 01-16-198) и Председателю Екатеринбургской городской Думы (исх. от 23.04.2024 № 01-
16-199) 

4.3.2 

Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Счетной палатой в I полугодии 2024 года,                                     
направлена Главе Екатеринбурга (исх. от 16.07.2024 № 01-28-323) и Председателю Екатеринбургской городской Думы (исх. от 16.07.2024 № 01-
29-322) 

4.3.3 

Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Счетной палатой за 9 месяцев 2024 года,                                     
направлена Главе Екатеринбурга (исх. от 28.10.2024 № 01-16-489) и Председателю Екатеринбургской городской Думы (исх. от 28.10.2024 № 01-
16-488) 

4.4 

Анализ информации о результатах выполнения предложений и рекомендаций, выданных по итогам контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий 

Аудитор. Срок: ежеквартально 

4.4.1 Результаты анализа включены в информацию о деятельности Счетной палаты за I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2024 года  

4.5 
Взаимодействие с органами прокуратуры, правоохранительными и иными уполномоченными органами по выявлению и пресечению 
правонарушений в финансово-бюджетной сфере и в сфере закупок 
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Аудиторы, инспектор. Срок: в течение года 

4.5.1 
По результатам проведенных контрольных мероприятий в органы прокуратуры направлены материалы 10 проверок для рассмотрения и 
принятия соответствующих мер реагирования в отношении объектов контроля  

4.6 

Контроль за принятием мер по устранению объектами контроля выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений                                             
и недостатков, а также за исполнением предписаний и представлений Счетной палаты города Екатеринбурга, в том числе по 
итогам проверок прошлых лет 

Аудиторы, инспекторы. Срок: в течение года 

4.6.1 
Контроль за принятием мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также за исполнением предписаний и представлений 
Счетной палаты города Екатеринбурга, в том числе по итогам проверок прошлых лет, осуществляется непрерывно 

 

Перечень сокращенных наименований:  
 

ГК РФ – Гражданский кодекс Российской Федерации. 

БК РФ – Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

ТК РФ – Трудовой кодекс Российской Федерации. 

ЗК РФ – Земельный кодекс Российской Федерации. 

УК РФ – Уголовный кодекс Российской Федерации. 

УПК РФ – Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации. 

КоАП РФ – Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Федеральный закон № 7-ФЗ – Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

Федеральный закон № 44-ФЗ – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

Федеральный закон № 135-ФЗ – Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».  

Федеральный закон № 161-ФЗ – Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

Федеральный закон № 172-ФЗ – Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации». 

Федеральный закон № 174-ФЗ – Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях». 

Федеральный закон № 223-ФЗ – Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».  

Федеральный закон № 402-ФЗ – Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

Федеральный закон об оценочной деятельности – Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 

Федерации». 

Федеральный стандарт № 32н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», утвержденный 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 № 32н.  
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Федеральный стандарт № 34н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные 

активы», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.02.2018 № 34н. 

Федеральный стандарт № 181н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы», утвержденный 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.11.2019 № 181н. 

Федеральный стандарт № 204н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета «Основные средства», утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 17.09.2020 № 204н.  

Федеральный стандарт № 256н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2016 № 256н. 

Федеральный стандарт № 257н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н. 

Федеральный стандарт № 258н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 258н.  

Федеральный стандарт № 260н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 260н.  

Федеральный стандарт № 274н – Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н. 

Инструкция № 33н – Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 

№ 33н.  

Инструкции № 94н – Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению». 

Инструкция № 157н – Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010 № 157н.  

Инструкция № 162н – Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 06.12.2010 № 162н.  

Инструкция № 174н – Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденная приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 № 174н.   

Инструкция № 183н – Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденная приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2010 № 183н.   

Инструкция № 191н – Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.  
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Методические указания № 52н – Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению». 

Постановление № 203 – Постановление Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели». 

Постановление № 538 – Постановление Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения имущества автономного 

или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества». 

Постановление № 574 – Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации». 

Постановление № 616 – Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск 

промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных 

нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными 

лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства». 

Постановление № 1193 – Постановление Правительства Российской Федерации от 06.08.2020 № 1193 «О порядке осуществления контроля, 

предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

Постановление № 1279 – Постановление Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании 

утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации». 

Постановление № 1385 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 19.07.2021 № 1385 «Об определении случаев осуществления 

банковского сопровождения контрактов, заключаемых для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «город Екатеринбург». 

Постановление № 1439 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 31.07.2020 № 1439 «Об утверждении перечня видов особо 

ценного движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет 

Департамент информационной политики Администрации города Екатеринбурга». 

Постановление № 1747 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 23.07.2024 № 1747 «О внесении изменения в Постановление 

Администрации города Екатеринбурга от 11.04.2022 № 957 «Об утверждении Порядка определения объемов и условий предоставления из бюджета 

муниципального образования «город Екатеринбург» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Департамент 

информационной политики Администрации города Екатеринбурга осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели». 

Постановление № 1958 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 12.08.2019 № 1958 «Об утверждении Положения о системе 

оплаты труда работников муниципальных учреждений, занятых в сфере средств массовой информации». 

Постановление № 2247 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 11.09.2018 № 2247 «Об утверждении Положения о системах 

оплаты труда в муниципальных учреждениях муниципального образования «город Екатеринбург». 
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Постановление № 2437 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 19.08.2022 № 2437 «О реорганизации муниципального 

бюджетного учреждения информационно-методического центра «Екатеринбургский Дом Учителя». 

Постановление № 2951 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 16.12.2019 № 2951 «Об автоматизации закупок малого объема 

для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «город Екатеринбург». 

Постановление № 3360 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 28.10.2022 № 3360 «Об утверждении Муниципальной 

программы «Развитие системы образования и создание условий для организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании 

«город Екатеринбург» на 2023 – 2027 годы». 

Постановление № 4962 – Постановление Главы Екатеринбурга от 01.11.2010 № 4962 «О порядке определения видов особо ценного движимого 

имущества и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений муниципального 

образования «город Екатеринбург». 

Положение № 10/54 – Положение «Об особенностях списания муниципального имущества» муниципального образования «город Екатеринбург», 

утвержденное Решением Екатеринбургской городской Думы от 21.02.2012 № 10/54. 

Положение № 38/2 – Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Екатеринбург», 

утвержденное Решением Екатеринбургской городской Думы от 22.04.2003 № 38/2. 

Положение № 43н – Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации», утвержденное приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 06.07.1999 № 43н. 

Положение № 67/41/23 – Положение об организации работы Земельного комитета Администрации города Екатеринбурга по взысканию 

дебиторской задолженности по договорам аренды земельных участков, утвержденное Приказом Администрации города Екатеринбурга от 

25.05.2022 № 67/41/23. 

Положение № 735 – Положение о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, утвержденное Постановлением 

Администрации города Екатеринбурга от 04.03.2011 № 735. 

Положение № 908 – Положение о размещении в единой информационной системе, на официальном сайте такой системы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» положения о закупке, типового положения о закупке, информации о закупке, утвержденное 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908. 

Положение № 939 – Положение «Об учете в реестре муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург» сведений 

о муниципальном имуществе», утвержденное Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 21.03.2013 № 939.  

Положение № 1279 – Положение «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской 

Федерации» (вместе с «Положением о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 

размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, 

осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок»), утвержденное 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279. 

Положение № 1352 – Постановление Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и 
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среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

Положение № 1958 – Постановление Администрации города Екатеринбурга от 12.08.2019 № 1958 «Об утверждении Положения о системе оплаты 

труда работников муниципальных учреждений, занятых в сфере средств массовой информации». 

Положение № 2437 – Положение о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений, 

утвержденное Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 14.06.2011 № 2437. 

Положение № 2626 – Положение «О муниципальных программах муниципального образования «город Екатеринбург», утвержденное 

постановлением Администрации города Екатеринбурга от 29.07.2013 № 2626. 

Положение № 3895 – Положение о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных учреждений, утвержденное 

Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 19.09.2011 № 3895. 

Положение № 3991 – Положение о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений муниципального образования «город Екатеринбург» и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, утвержденное постановлением Администрации города Екатеринбурга от 30.12.2015 № 3991. 

Порядок № 49/42/01.2-08/0132 – Порядок взаимодействия Департамента по управлению муниципальным имуществом и Земельного комитета в 

части своевременного информирования о заключении, изменении и расторжении договоров аренды муниципального нежилого фонда города 

Екатеринбурга с целью привлечения арендаторов таких объектов к заключению договоров аренды земельных участков и уплаты арендной платы, 

определенный в Протоколе Администрации города Екатеринбурга от 04.12.2015 № 49/42/01.2-08/0132. 

Порядок № 785 – Порядок предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем 

в муниципальных учреждениях муниципального образования «город Екатеринбург», утвержденный Постановлением Администрации города 

Екатеринбурга от 18.04.2018 № 785. 

Порядок № 957 – Порядок определения объемов и условий предоставления из бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Департамент информационной политики Администрации города 

Екатеринбурга осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели, утвержденное Постановлением Администрации города 

Екатеринбурга от 11.04.2022 № 957. 

Приказ № 82н – Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения». 

Приказ № 172н – Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним». 

Приказ № 567 – Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем)». 

Правила № 60 – Правила ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденные Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты 
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Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации». 

Правила № 145 – Правила формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2017 № 145. 

Правила № 1042 – Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или 

ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки 

исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 15.05.2017 № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 

№ 1063, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042. 

Правила № 1132 – Постановление Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, 

заключенных заказчиками по результатам закупки». 

Письмо № 02-06-07/2561 – письмо Министерства финансов Российской Федерации от 05.07.2012 № 02-06-07/2561 «О порядке формирования и 

представления бюджетной отчетности федеральных администраторов поступлений». 

Письмо № 02-07-07/34963 – письмо Министерства финансов Российской Федерации от 28.04.2020 № 02-07-07/34963 «О распределении между 

бюджетами сумм денежных взысканий (штрафов)». 

Письмо № 33.09-09 – письмо Департамента финансов Администрации города Екатеринбурга от 18.01.2024 № 33.09-09 «О предоставлении годовой 

бюджетной отчетности по администрированию доходов бюджета города Екатеринбурга за 2023 год». 

Распоряжение № 16/46/14 – Распоряжение Департамента информационной политики Администрации города Екатеринбурга от 17.07.2020 

№ 16/46/14 «Об утверждении Положения о стимулировании руководителей муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

средств массовой информации». 

Распоряжение № 131-р – Распоряжение Администрации города Екатеринбурга от 07.08.2019 № 131-р «О наделении органов Администрации 

города Екатеринбурга бюджетными полномочиями главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «город 

Екатеринбург». 

Решение № 4/10 – Решение Екатеринбургской городской Думы от 11.02.2014 № 4/10 «Об установлении стоимости движимого имущества или иного 

имущества, не относящегося к недвижимости, подлежащего учету в реестре муниципального имущества муниципального образования «город 

Екатеринбург». 

Типовое положение № 158н – Типовое положение (регламент) о контрактной службе, утвержденное приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.07.2020 № 158н. 

Требования № 186н – Требования к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н. 

Указания № 5348-У – Указания Банка России от 09.12.2019 № 5348-У «О правилах наличных расчетов». 

Устав города Екатеринбурга – Устав городского округа муниципального образования «город Екатеринбург», утвержденный Решением 

Екатеринбургской городской Думы от 30.06.2005 № 8/1. 
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